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INTRODUCCION 

La situación socioeconómica en qlJP. <:fó' encuer.!r3 e! p8is, aÜnaUd d iet íélila de confianza en 

los inverSIonistas y conscientes de los momentos difíciles por los que atraviesa el sector 

empresarial, han sido la causa de que México se encuentre, ahora mas que nunca, con una 

actitud verdaderamente positiva para enfrentar los desafíos del complejo mundo de los negocios 

y así poder avanzar con pases firmes para lograr un futuro más promisorio en beneficio de la 

sociedad. 

En este contexto. el actual gobierno ha venido realizando un sostenido esfuerzo por 

fortalecer la política fiscal con el propósito de dar a la economía nacional la estabilidad y la 

certidumbre que los contribuyentes requieren. 

Dada la situación fiscal por la que pasan las sociedades mercantiles, es necesario llevar un 

adecuado control de las partidas deducibles permitidas por las leyes fiscales, sobre todo de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta y cuidar detalladamenle todos los requisitos que nos permiten para 

deducir todas las erogaciones que consideran al momento de presentar su declaración anual. 

También es importante comentar que actualmente existe una mayor supervisión por parte de 

las autoridades hacendarias hacia los contribuyentes. con el fin de verificar si las partidas 

deducibles cumplen con lodos los requisitos fiscales, y si son estrictamente indispensables para 

la actividad de la empresa, en ocasiones se considerarán diferentes partidas para disminuir la 

utilidad fiscal, sin tomar en cuenta la problemática que surja a largo plazo. 



Sin embargo, observando el tecnicismo con el que se legislan las leyes en el país, referido 

en este caso, al impuesto sobre la renta aplicable para las personas morales, se requiere 

efectuCii ur. c5ÍiJUiu y anáiisis que sean inspirados con el interés de ofrecer la fonna más práctica 

y Objetiva posible, para que contribuyan con eflciencia alfagra de las auténticas finalidades que 

persigue el mencionado impuesto. 

Por tal motivo, inspirado en fortalecer los conocimientos de las personas involucradas en la 

aplicación correcta y oportuna de las normas fiscales. asl como aquellas que deseen estudiar1a 

en su anhelo de prepararse profesionalmente, para que encuentren repuestas claras para su 

ejecución, en un marco de seguridad juridica para las personas morales en su afán de cumplir 

con sus obligaciones tributarias. He realizado esta investigación que tiene por objeto alcanzar, 

mostrar y facilitar la comprensión de la correcta aplicación de las deducciones autorizadas por la 

Ley para Que los Interesados o contribuyentes cumplan y utilicen correctamente lo establecido 

por la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El estudio de las deducciones autorizadas lo llevamos a cabo en este trabajo de la siguiente 

manera: 

En el caprtulo I se presenta la metodologfa de la Investigación. 

En el capltulo 1I las deducciones autorizadas por la ley del Impuesto Sobre la Renta su 

fundamentación y aplicación adecuada. 

En el capftulo 111 el caso especial de las deducciones de Inversiones. su fundamentación y 

aplicación adecuada. 

En el capitulo IV se sei'iafan las conclusiones. 



CAPITULO I 

METODOLOGIA 



CAPITULOr: 

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

PL.b..NTEAMIENTü OEL PROBLEMA 

En la actualidad las empresas constituidas ya sea por personas físicas o personas morales 

enfrentan diferentes problemas, derivados de la obligación de presentar al corriente sus 

sHuación fiscal, es decir, cumplir con sus compromisos ante el fiSCO como asf lo reglamentan las 

leyes respectivas y sus disposiciones transitorias con el fin de llegar 8 la obligación final, la cual 

es el pago del impuesto anual. 

La IgnorancJa de los contribuyentes hacia las leyes respectivas; las mOdificaciones a las que 

están sujetas las Jeyes fiscales; la diversidad de criterios de los contribuyentes, contadores. 

personas que manejan las leyes, etc.; la complejidad de las disposiciones fiscales; las múltiples 

interpretaciones Que se le dan a la ley. tOdo esto provoca dificuttad en su apllcacl6n y 

entendimiento. 

Dificuhad en la aplicación de las leyes principalmente para la identificación de las partidas 

deducibles, inclusión de gastos que no se consideran estrictamente indispensables para la 

profesión y que no reúne los requisitos fiscales establecidos por el artículo 29-A del Código 

Fiscal de la Federación, y la ResoluciOn Miscelánea 1998 y por el articulo 24 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, lo cual trae una serie de problemas en el momento de su declaración 

anual. 

Los contribuyemes del régimen general constituido por las SOCiedades mercantiles, los 

organiSmos descentralizal10s que realizan preponderantememe actividades empresariales. las 

instituCiones de crédito. las sociedades civiles y las asociaciones civiles, deben de encontrar las 



respuestas adecuadas para dar solución a las situaciones anterionnente mencionadas, de lo 

contrario cualquier confusión en la Identificación de las partidas deducibles afectarán 

directamente su declaración anual, por consiguiente al haberse tomado en cuenta y calcularse 

gastos que no son considerados deducibles afectará" su coeficiente de utilidad, que modificará 

los resultados de impuestos de ejercicios posteriores. 

En resumen la Ignorancia de los contribuyentes, las múltiples interpretaciones que se le dan 

a la ley, la diversidad de criterios y la complejidad de las disposiciones fiscales trae como 

consecuencia la mala aplicación de las leyes fiscales con respecto a las partidas o gastos 

deducibles. por consiguiente nos vemos en la necesidad de encontrar las respuestas adecuadas 

a: 

1. ¿ Existe en el régimen general de las personas morales dificultad para la identificación de las 

deducciones autorizadas ? 

2. ¿ Qué deducciones pueden efect.uar las personas morales del régimen general? 

3. ¿ Qué requisitos deben reunir las deducciones 7 

4. ¿ Por qué es necesario nonnar un emerio para la apliCación de las deducciones autorizadas 

en base a la Ley del Impuesto Sobre la Renta? 

JUSTIFICACION DEL PROBLEMA 

En la actualidad el Gobierno se encuentra realizando en materia tributaria constantes y 

minuciosas revisiones, las cuales son provocadas porque los contribuyentes, y demas personas 

que intervienen en el sistema tributario no se encuentren al tanto de las deducciones autorizadas 

por la ley, ya que se ha observado que en muchas ocasiones induyen y presentan cuentas de 

gastos sin conocer que hay panidas que no reLinen los requisitos fiscales y que tampoco son 

consideradas estrictamente indispensables para su profesión, o actividad económica, por lo tanto 



el cohslderartas en la declaración anual afectará su coeficiente de utilidad por lo cual se 

modificarán los resultados de Impuestos de ejercicios posteriores por lo que es necesario 

proporcionar los conocimientos que permitan identificar las pal1idas deducibles, su tratamiento, 

requisitos indispensables, mediante la exp!¡~ci6n en forma practica y sencilla de las 

disposiciones obtenidas en la ley del Impuesto Sobre la Renta, el Código Fiscal de la 

Federación, Resolución Miscelánea y otros ordenamientos aplicables. 

Objetivo General: 

Analizar y mostrar el tratamiento fiscal y contable de una manera práctica y sencilla de las 

partidas deducibJes para las personas morales del régimen general. 

Objetivos Espe.meas: 

1. Dar a conocer las deducciones autorizadas por las leyes respectivas 

2. Explicar los requisitos que deben reunir las deducciones 

3. Mostrar los procedimientos en forma ejemplarizada del tratamiento fiscal y contable de 

las partidas deducibles 

HIPOTESIS 

la unificación de los criterios en la determinación correcta de las deducciones autorizadas 

por la ley proporcionará las herramientas adecuadas para el cumplimiento de las deducciones en 

general de las partidas deducibles y las partidas no deducibles aplicando los requisitos 

establecidos en la Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, as! como de las opciones 

establecidas en las Resoluciones Misceléneas y de esta forma hacer que los contribuyentes, 

estudiantes, profesionistas y todas aquellas personas relacionadas con el área fiscal interpreten, 

analicen y cumplan adecuadamente con todas las limitantes de las deducciones autorizadas y de 



esta manera evitar pagar accesorios innecesarios que perjudfque sustancialmente los costos de 

la empresa. 

VARIABLES 

Variable Independiente: 

La aplicactón de una guía flSC8l ejemplarizada permitirá la unificación de los criterios en la 

determinación correcta de las deducciones autorizadas por la ley. 

Variable Dependiente: 

Proporcionará las herramientas adecuadas para el cumplimiento de las deducciones en 

general de las partidas deducibles y las partidas no deducibles aplicando los requisitos 

establecidos en la Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, asf como de las opciones 

establecidas en las Resoluciones Miscelaneas y de ésta forma hacer que los contribuyentes, 

estudiantes, profesionistas y todas aquellas personas relacionadas con el área fiscal interpreten, 

analicen y cumplan adecuadamente con todas las limitanles de las deducciones autorizadas y de 

ésta manera evitar pagar accesorios innecesarios que perjudique sustancialmente los costos de 

la empresa. 

Variables Conceptuales: 

Código Fiscal de la Federación y su Reglamento 

Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento 

Misceláneas fiscales 



Variables Operacionales: 

Gastos de Venta 

Gastos de Administración 

Deducciones Fiscales Autorizada!'> por !a Le, 

TIPO DE ESTUDIO 

Investigación Documental: 

Se investigará el marco teórico de las Deducciones de Inversiones por la ley del Impuesto 

Sobre la Renta, consultando Códigos. leyes, Reglamentos, Misceláneas y Ubres especializados 

en el tema para su fundamentación, apficación adecuada '1 su ejemplificación. 

Esta investigación se realiza en base a una investigación documental desarrollada en dos 

partes: 

Primera parte 

la unificación de los criterios en la detenninación correcta de las deducciones autorizadas 

por la ley proporcionará las herramientas adecuadas para el cumplimiento de las deducciones en 

general de las partidas deducibles y I~s partidas no deducibles aplicando los requisitos 

establecidos en la Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, asf como de las opciones 

establecidas en las Resoluciones Misceláneas 

Segunda parte 

Se analiza y ejemplifica el caso especial de las deduCCiones de inversiones, su 

fundamentación y su aplicación adecuada, y de esta foona hacer que los contribuyentes, 

estudiantes, profeslonistas y todas aquellas personas relacionadas con el área fiscal interpreten, 



analicen y cumplan adecuadamente con todas las IImitantes de las deducciones autorizadas y de 

esta manera evitar pagar accesorios innecesarios que pe~udique sustancialmente los costos de 

la empresa. 

~10 



CAPITULO 11 

LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS POR LA LEY 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA SU 

FUNDAMENTACION Y APLICACiÓN ADECUADA 



CAPITULO Ir: 

MARCO TEORICO 

2. DEDUCCIONES AUTORIZADAS POR LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA EN EL REGIMEN G¡::NERAL, PERSONAS MORALES Y FISICAS 

Constnuci6n Mexicana.- La Constitucfón Mexicana establece en su artfculo 31 fracción IV que es 

obligación de los mexlCános cont~l)ulr para los gastos PIlbllcos, asl de la Federación, como del 

Estado y Munldplo en que residan. de la manera propordonal y equHatfva que dispongan las 

leyes. (1) 

Las Leves y Autqridades Ayocadas a Establecer la Forma y Controlar el Cumplimiento de la 

Misma soo.- El Código Fiscal de la Federación, la Ley dél Impuesto Sobre la Renta y su 

Reglamento, y las autoridades hacendarias de la Secretaña de Hacienda y Crédito Público. 

El Código Fiscal de la FederadOn,- Es un medio legal que establece en todo su contenido 

generalidades. conceptos, y la forma de defensa del contribuyente, asf como el cumplimiento de 

diversas disposiciones fiscales. (2) 

(1) ConttItución poIit1c8 di! loe E.U.M. Ed. PlrnII; MéxIco, D.F. 1997 p. 38 
(2) 0Icd0nert0 de confabI/Idad. Ed. siglo NUI'IO EdItorea; Mbdco, DE. 1995 p. 40 



La ley de! Impuesto Sobre la Renta.- Establece, regula y da cumpfimlento a través de su 

contenido a los diferentes tipos de contribuyentes, diferentes tipos de Impuestos, 8 través de su 

contenido conformado en: 

TI!ulo I Disposiciones Generales 

Titulo 11 De las Personas Morales 

TI!ulo JI-A De! Régimen Simplificado de las Persohas Morales 

Tltukllll De las Personas Morales No COntribuyentes 

Titulo IV De las Personas Flslcas 

Del articulo 1 al 9 

De! artlrolo 10 al 66 

Del artlrolo 67 a! 67~ 

Del artlrola 66 al 73 

De! articulo 7481143 

Titulo V De los Residentes en el Extranjero con Ingresos Provenientes Delartfculo 144 al 162 

de Fuente de Riqueza Ubicada en TerTitorio Nadonal 

Tftula VI De los Estlmulos Fiscales Del artlaJio le3 al 165 

Titulo VII Del sistema Tradidonal del Impuesto Sobre la Renta a las Derogado 

Actfvidades Empresariales 

Titulo VIII Del Mecanismo de Transición del Impuesto sobre la Renta a No Vigente 

las Actividades Empresariales 

El Objeto de esta Investigación nos Ueva a Fundamentar su Estudio en.-

Partidas Oeduclbtes 

Partidas No Deducibles con sus Respectivos limites 

Requlsttos de las Deducciones 

Tratamiento de las Deducciones de Inversión 

(3) F'Jaotiagel'ldei tributan... Ed. Taxx; MéxIco, D.F. 1999 p. 21 

(3) 



AnáI!!!! SObre los Requisitos F!seales de las l?!9uc:c!ong Autortzad!!!s de .... P!!'!9!!!!! Morales del Rbnen Ge!'!!n!! 

La Ley del impuesto Sobre la Renta y las Personas Morales.-

persona Moral.- Agrupaclón de personas (socledades y asociaclones) con personalidad jurfdica 

diferente a la de cada uno de sus socios o asoclados. Una peffiO/"I! mera! pueda estar cun::.iituida 

por la agrupación de varias personas físicas o morales. (4) 

Concepto de Persona Moral para Fines del LS.R. (Art. 5 L1SRl.- Cuando en esta ley se haga 

mención 8 persona moral, se entienden comprendidas, entre otras, las sociedades mercantiles, 

los organismos descentralizados que realicen preponderantemente adividades empresariales, 

las instituclones de crédito, y las sociedades y asociaclones civiles. (5) 

En los casos en que se haga referencia a acciones se entenderé n Induidos los certificados 

de aportación patrimonial emitidos por las sociedades nacionales de crédito,las partes sociales, 

las participaciones en asociaciones civiles y los certificados de participación ordinarios ernftidos 

con base en fideicomisos sobre acciones que sean autorizados conforme a la legislación 

aplicable en materia de inversión extranjera; asl mismo, cuando se haga referencia a 

accionistas, quedarán comprendidos los titulares de los certificados a que se refiere éste párrafo, 

de las partes sociales y de las participaciones señaladas. 

(4) DIccIorIario de Contabilidad. Ed. Siglo Nuevo Editores; MéxIco, D.F. 1995 p. 153 
(5) PractiagendI tr'butaria. Ed. Taxx; MéxIco, D.F. 1999 p. 26 
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En los casos en que se haga referencia a Inversiones en jurisdicciones de baja imposición 

fiscal se entenderán Incluidas entre otras, las que se realicen en dichas jurisdicciones, a través 

de sucursales que tenga el contribuyente o de personas morales, ya sea que éstas formen o no 

parte del sistema financiero; las que se realicen a través de CI..!a!quicr forma de ~articipaCfon en 

fideicomisos, asociaciones en participación, fondos de inversión y cualquier otra figura juridica 

similar creada o constituida de acuerdo al derecho extranjero; asl como las que se realicen a 

través de interpósita persona. 

Para estos efedos, se presumirá salvo prueba en contrario, que las transferencias 

efectuadas a cuentas de depósito, inversión, ahorro o cualquier otra similar abierta en 

Instituciones financieras ubicadas o residentes en jurisdicciones de baja Imposición fiscal, son 

transferencias hechas a cuentas cuya titularidad corresponden al contribuyente, siempre que 

dichas transferencias consten en la documentación que corresponda a las citadas cuentas del 

contribuyente en otras situaciones financieras residentes en el pais o en el extranjero. Se 

considerará que el contribuyente es titular de la cuenta, en otros casos, cuando las personas 

mencionadas en la fracción 11 del articulo 140 de ésta ley o su apoderado aparezcan como 

titulares o cotitulares de la misma o como beneficiarios, apoderados o autoliZados para firmar u 

ordenar transferencias. 

Para efectos fiscales, no se considerarán inversiones en jurisdicciones de baja imposición 

fiscal las que se realicen a través de personas morales cuyas acciones se encuentren colocadas 

entre el gran público Inversionista en mercados reconocidos, ni las que se realicen de manera 

indirecta a través de sociedades, entidades o fideicomisos si el contribuyente tiene una 

participación en la sociedad, entidad o fideioomiso de que se trate que no le permiten influir en la 

administración o control. de manera tal que desconozca la realización de inversiones en 

jurisdicciones de baja imposición fiscal. Se presume salvo prueba en contrario. que el 
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contribuyente si tiene influencia en la adminlstración y control que le penniten conocer la 

realización de inversiones en Jurisdicción de baja imposición fiscal. 

Personas Morales Sujetas all S.R. (Art 1 ISR).- Las personas fisícas y las morales están 

obligadas al pago del impuesto sobre la renta en los siguientes casos: 

1. los residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera que sea la ubicación 

de la fuente de riqueza de donde procedan. 

11. los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento pennanente o en una base 

fija en el pafs, respecto de los ingresos atribulbfes a dicho establecimiento pennanente o 

base fija. 

111. los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos procedentes de fuentes de 

riqueza situadas en tsmtorio nacional, cuando no tengan un establecimiento pennanente 

o base fija en el pafs, o cuando teniéndolos, dichos ingresos no sean atribuibles a éstos. 

(6) 

Deducclones.- Consecuencia derivada de un proceso racional. Cada una de las cantidades que 

deberán ser restadas de otra. En materia ImposHiva, cada una de las partidas que la ley 

autoriza para ser rebajadas de los Ingresos brutos a efecto de detennlnar el ingreso neto. (7) 

(6) Estudio práctlco dell.S.R. pan! per8CII18S morales. Ed. ISEF; MéxIco, D.F. 1996 p. 169 
(7) DIccIonario de oontabIlIdad. Ed. Siglo NueYO Edltores; Medco. D.F. 1995 p. 45 



2.1 REQUISITOS GENERALES DE LAS DEDUCCIONES 

2.1.1 GASTOS Y COSTOS ESTRICTAMENTE INDISPENSABLES 

De los requisitos fundamentales que intervienen para la determinación de la utilidad fiscal. 

es la deducción de los gastos y costos que se eroguen en un periodo detenninado, siempre que 

sean estrictamente Indispensables para la realizaCión de las actividades de la persona moral. 

Para efectos de satisfacer debidamente este requisito, deberá apegarse a un criterio por demás 

objetivo dado el alcance tan genérico en su interpretación. recuniendo a algunos otros 

elementos como son la justificación de las erogadones por considers~ necesarias; la 

identtficaclón de los gastos y costos con los fines de la negociadón; la reladón que guardan los 

conceptos de deducción con las actividades normales y propias del contribuyente, asf como la 

frecuencia con la que suceden determinados gastos y la cuantificación de los mismos. 

2.1.2 DOCUMENT ACION COMPROBATORIA 

El origen de la existencia de los comprobantes deriva en primer ténnlno, de la obligación 

contenida en la fracción 111 del artículo 58, en donde se establece que los contribuyentes que 

obtengan ingresos de los senalados en la Ley del Impuesto Sobre la Renta deberán expedir 

comprobantes relativos a los mencionados ingresos, cumpiiendO además con lo sena lado en el 

primer parrafo del articulo 29 de Código Fiscal de la Federación, que sel\ala: 
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-ARTICULO 29. Cuando las leyes flSCales estabtezcan la obligación de expedir 

comprobantes por las actividades que se realicen, dichos comprobantes deberán reunir los 

requisitos que señala el artículo 29-A de este Código. Las personas que adquieran bienes o usen 

servicios deberán solicitar el comprobante re5peciivo~. (6) 

Adiciona/mente, e/ precepto de referencia precisa que dichos comprobantes que se expidan 

deberán ser Impresos por establecimientos autorizados por la SHCP. Consecuentemente. quien 

obtenga un comprobante por la adquisición de bienes o por recibir un servicio siendo 

contribuyente del ISR, para efeduar su deduCCión fiscal deberá cerciorarse de que el nombre, 

denominación o razón social y clave del registro federal de contribuyentes de quien aparece en 

los comprobantes son correctos. Condición que se tendrá por cumplida cuando el pago que 

ampare dicho comprobante, se realice con cheque nominativo para abono en cuenta de la 

persona que lo extienda y conservar copia fotostática del mismo. 

Se entienden como comprobantes las facturas, las notas de cargo y crédito, asf como los 

recibos de honorariOS, de arrendamiento o cualquier documenta que pennita la deducción fIScal. 

(6) Detalles rrscales que usted debe saber. Ed. ISEF; Wxico 1996. p.ll6 



2.1.2.1 Requisitos Mfnimos que Deberén Contener los Comprobantes 

El artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación relaciona los requisitos que para efectos 

fiscales deben reunir los comprobantes: 

a) Nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y ciave del registro federal de 

contribuyentes del proveedor o prestador del servicio. 

b) Contener impreso el número de folio en fonna consecutiva. 

e) Lugar y fecha en que se expida. 

d) Clave del registro federal de contribuyentes de la persona que efectuará la deduccJón 

fiscal. 

e) Cantidad, descripción de la mercanela o servicio, precio unitario e Importe total que 

amparen, con número o letra de este último dato. 

f) Los impuestos, que en su caso, se hubiesen trasladado en materia del Impuesto al valor 

agregado o el impuesto especial sobre producción y serviciOs. 

g) Número y fecha del pedimento de importación, así como la aduana en la que se hubiera 

realizado la importación, respecto a bienes de primer mano de mercancfas importadas. 

h) La cédula del registro federal de contribuyentes debem estar reproducida en el 

comprobante. 
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i} Deberé contener la leyenda "La reproducción no Butortzada de este comprobante 

constttuye un delito en los términos de las disposiciones fiscales·. 

j) Fecha de pubUcación en e! Diáno Oficial de la Federación de la autorización del 

impresor. 

k) Feena de Impresión y datos de Identificación del impresor autorizado. 

1) Sel\alar expresamente en los comprobantes la vigencia de dos aftas para su utilización. 

(9) 

Los comprobantes podrén ser utilizados en un plazo máximo de dos aftos contados a partir 

de su fecha de Impresión, asimismo, la tracción VIII del Articulo Segundo de Disposiciones 

Transitorias del Código Fiscal de la Federación, seftala que los comprobantes impresos con que 

cuenten las empresas al10. de enerade 1999, podrtln ser utilizados hasta el 31 de diciembre de 

dicho afta. Transcurrido dicho plazo sin haber sido utilizados, deberén cancelarse. 

2.1.2.2 Casos en los que se Podré Efectuar la Deducción Fiscal sin que se ReqUieran los 

Comprobantes Impresos por Persona Autorizada 

La regia 2.4.6 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 1998. exceptúa el cumplimiento de 

los requisitos fiscales en los comprobantes cuando se trate de los siguientes casos: 

a) Las estimaciones de los avances de obra en contratos celebrados con entidades o 

dependencias púbUcas. siempre que reúnan los requisitos seftalados anteriormente. 

(9) AnallsiI de las reformas tIscaIes. Ed. ISEF; Wxico 199fl. p. 145 



b) los pagos de contribuciones federales, estatales o municipales, bastaré que se efedúen 

con las fonnas oficiales, siempre que conste la impresión del sello de Is oficina 

receptors. 

e) Las operaciones celebradas ante noteric cor.:;rgn&úas en eseritura pública, excepto los 

hpnorarios y demás gastos. 

d) El pago de nóminas por sueldos y salarios, asl como los asimilables a los mismos. 

e) Las coplas ~e los boletos de pasajero, gulas aéreas de carga, órdenes de cargos 

misceltmeos y exceso de equipaje. expedidos por lineas aéreas. 

f) la emisión del "Voueher de servicio· de las agencias de viaje por comisiones contratadas 

con los prestadores de servicios turfstiCOS. asf como las comisiones que pagan las lineas 

aéreas a dichas agendas, con base en los reportes de ha/etaje vendido de vuelos. 

Los requisitos aludidos dan cumplimiento a la fracción 111 del articulo 24 de la ley del 

Impuesto Sobre la Renta: 

-111. Que se comprueben con documentación que reúna los requisitos que senalen las 

disposiciones fiscales relativas a la identidad y domicilio de quien los expida ... •. (10) 

(10) ReeoIución miscelánea rISCal. Ed.ISEF: M6xIco 1998. p.l09 
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2.1.2.3 Autofacturación, Forma Alterna de Justificar compras 

Algunos sectores de la producción y comercio se han encontrado con la dificuHad de poder 

justificar con faduras o comprobante:; qüe reúnan requisitoS fiscales para su deduCCión. respecto 

de las erogaciones que por concepto de compras de materias primas y mercancias han 

efeduado. La IimHante para poder obtener dicha documentación, se debe a que la capacidad 

administrativa de las personas que enajenan dichos bienes, no es suficiente para cumplir con 

todas las obligaciones previstas en cualquiera de los regfmenes tributarios vigentes, como son el 

régimen general de ley o bien. el régimen simplificado. 

En este sentido, atinadamenle la autoridad fiscal mediante el Capftulo 2.5 de la Resolución 

Miscelánea fiscal para 1998 otorga una verdadera facilidad administrativa a los contribuyentes 

que por la necesidad de deducir fiscalmente las erogaciones efectuadas por la adquisición de 

dichos btenes, ahora pueden lograr justificar las compras aludidas. (11) 

Es asi como la regla 2.5.1 de la mencionada Resolución, establece la posibilidad de deducir 

la adquisición de los bienes que se seftalan en los párrafos siguientes. sin que la documentación 

reúna requisitos fiscales a que se refieren los articulas 29 y 29-A del Código Flscal de la 

Federación, siempre que se trate de la primera enajenación realizada por. (12) 

A) Personas físicas dedicadas a adividades agricolas, ganaderas, silvícolas o de pesca, que en 

el ejercicio Inmediato anterior no hubieran obtenido ingresos que excedan de una cantidad 

equivalente a 20 salarios mfnimos generales de su área geográfica elevado al ano. respecto 

de los siguientes bienes: 

(11) C6cIigo fiscal de ta fedenIcI6n. Ed. Taxx; Méldco D.F. 1996 p.24 
(12) ResoIudáI misoeIánee fiscal. Ed.ISEF; México 1996. p.109 
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AnHsts sobre !os R!!Cl1.JÍISl9S FIsc!!!!! de In peducc!on!s Auto!1zadas de !as P!!'!On!IS Mo!!Ies del Régimen General 

1. leche en estado natural. 

2. Frutas, verduras y legumbres. 

3. Granos y semillas. 

4. Pescados y mariscos. 

5. Desperdicios animales o vegetales. 

6. Oros productos del campo no elaborados ni procesados. 

B) Personas fisícas que no tengan un establecimiento fijo (recofectores), respecto de 

desperdicios industriales, como podrfan ser. vidrio, papel, plástico, metales, minerales, 

ferrosos, madera, etcétera. 

e) Pequeftos mineros, respecto de minerales sin beneficiar , excepto los metales y piedras 

preciosas, como son el oro, la pfata y los rubies, asi como otros minerales ferrosos; siempre 

que en el afta de calendario anterior no hubieran obtenido Ingresos brutos anuales por la 

venta de minerales que excedan de un monto equivalente de $ 1, 041, 730.00, establecido en 

la mencionada Resolución publicada en el O.O.F. del 24 de marzo de 1998. 

El tope máximo para la adquisición por cada uno de los bienes de referencia, es del 80% del 

total de compras que efectúen los adquirientes. Esto significa que cuando menos el 20% de las 

adquisiciones, deberán comprobarse con facturas que reúnan requisitos fiscales. 

Es restringida la aplicación de la mencionada facilidad, en virtud de que únicamente lo 

aplicarán aquellos contribuyentes cuya actividad preponderante sea la comercialización o 

industrialización de los productos adquiridos. 



¿Quiénes son las personas que pueden optar por esta alternativa y cuáles son los requlsltos 

que deben cumplirse para que se puedan comprobar las compras? La reg1a 2.5.2 de la 

mencionada ResoluCIón descóbe lo siguiente: 

1. Las empresas que en el ejercicio Inmediato anterior hayan obtenido ingresos 

acumulables superiores a $ 893, 446.00 (Resolución Miscelánea del 24 de marzo de 

199B). 

2. Los comprobantes deberán ser expedidos por duplicado y foliados en fonna consecutiva, 

con los siguientes datos: 

a) Deberán tener Impresos la denominación o razón social del adquiriente, domidlio 

1Iscal, RFC, 

b) Nombre del vendedor, domICilio del negocio, tlnna del mismo o de quien reciba el 

pago y RFC. 

e) Lugar y fecha de expedición, Bst como la descripción del producto objeto de la 

venta, unidades, precio unftarfo y precio total. 

d) Número del ch~ue con el que se efectúa el pago y nombre del banco contra eJ cual 

se libra, siempre que el vendedor no tenga impedimentos para cobrar el cheque. 

e) E1 ISR que se hubiera retenido al vendedor con motivo de la operación realizada, en 

su caso. 

3. Se entregará copla del comprobante a que se refiere el rubro 2 de la regla antes 

mencionada a quien reciba el pago. 

Los originales se deberán empastar y conservar, debiendo registrarse en la COntabilidad 

del comprador. 
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4. Presentar a más tardar el31 de marzo de 1999, aviso mediante la fonna oficial 46 ante 

la administración local de recaudación correspondiente, dando cuenta de haber aplicado 

esta facilidad de autofacturación y acompanando los medios magnéticos en los que se 

proporcione la Información sobre las opernc!or.e:: ofactuaúus durante el ano de 1998. 

Los compradores deberán presentar declaración Informativa de autofacturaci6n 

conforme al programa de captura que para tal fin les proporcione la administración local 

de audltorfa fiscal de la jurisdicción de su domleflio fiscal. 

Para obtener dicho programa de captura (preforma), se requiere: 

~ Presentar cédula de identiflcaci6n fiscal 

&1 Disco flexible de 3.5- de afta densidad 

E!I Forma oficial 46, sólo con los datos generales del adquiriente 

Cuando una agrupación realice el trámite, se haré por cada uno de los contribuyentes 8 los 

que representa. 

No surtirá efectos esta facilidad por incumplimiento de la presentacl6n de avisos e infonnes, 

en los términos y plazos sena lados. 

Por último, las empresas que hubieran optado por la alternativa de comprobar las compras a las 

personas seflalaclas anteriormente. 

La regla 2.5.3. de dicha Resolución establece la obligación de retener y enterar el 5% del 

monto total de las adquisiciones realizadas por concepto del ISR, el que se enteraré 

conjuntamente con su decCaraclón del pago provisional del periodo en que se efectúa la 

operación. 



2.1.2.4 Cheques Nominativos 

Las personas morales que en el ejercido de 1998, hubieran obtenido ingresos acumulables 

superiores a $ 1,048,878. 00, para que puedan efectuar la deducción de erogaciones cuyos 

montos excedan de $ 5,244.00 debemn efectuar su pago mediante cheque nominativo de su 

cuenta bancaria, en el que contenga lo siguiente: 

H Clavé del registro federal de contribuyentes 

_ la expresión ·para abono en cuenta del bf:neflciano·, en la parte anversa del mismo 

También podrán realizarse mediante traspasos de cuentas bancarias o casas de bolsa. 

Se manifiestan en esta obra los montos actualizados para el primer trtme$lre de 1999, 

conforme al articulo 7-C de la Ley y que se han publicado en el anexo 5 de la Resolución 

Miscelánea Fiscal para 1996. 

La excepción a la regla en cuestión, es la relativa a los pagos que se hagan por concepto de 

sueldos y salarios. De hacenos mediante cheque nominativo se opondria a una disposición de 

carácter laboral en el sentido de que los trabajadores deben percibir sus salarios en efectivo, 

precisamente en moneda de curso legal; asimismo las erogaciones que se realicen en 

poblaciones donde no haya bancos o en zonas rurales, estarán liberados de efectuar su pago 

mediante cheque cuando asf lo determinen las autoridades fiscales. 

Para cumplir con el articulo 29, tercer párrafO del Código Fiscal de la Federación y poder 

deducir fiscalmente con base en los comprobantes, quien los utilice debe cerciorarse de que la 

identidad de quien los expide es correcta, sin que este proceso se lleve a cabo, bastará efectuar 

el pago con cheque nominativo para abono en cuenta de la persona que extiende el 

comprobante, conservar copia del mismo y cerciorarse de que el comprobante fue impreso por 
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· Análisis tobre !os Reau!!!tos FIse8Ies de las [)edt.OCC!ons Autorizadas de !as Per!O!!!s Pk!nt!e! del R6g!men Gpr!f 

establecimiento autorizado por la SHCP y que en el mismo aparezca impresa la cédula de 

identificación fIScal de quien lo expide. facindad que otorga la regla 2.4.10. de la Resolución 

Miscelánea fiscal para 1998. 

En el artículo 15 del Reglamento de la ley del Impuesto Sobre la Renta, se establecen 

algunas reglas de carácter fiscal en materia de comprobación de documentos para efectuar su 

deducción. 

Las erogaciones efeduadas mediante tarjetas de crécfrto, el pago correspondiente se deberé 

realizar a través de cheque nominativo expedido a favor de la emisora de la tarjeta. 

Para deducfr las erogacfones por ~ncepto de pagos de contribuciones y viáticos, no seré 

necesario que se realicen con cheque nominativo. Las erogaciones que se efectúen a través de 

un tercero, deberán expedirse con cheque nominativo a nombre de éste y cuando dicho tercero 

realice pagos por cuenta de la empresa, los comprobantes deberán reunir requisitos fiscales. En 

este último caso, deberá entregar copia de la cédula de Identificación fiscal de su representado y 

acreditar su representación mediante documentos autorizados ante notario o corredor público, 

salvo en los gastos de transporte, renta de vehfculos, alimentación u hospedaje, según lo 

establece la regla 2.4.12. 

2.1.3 REGISTROS CONTABLES 

No basta con que se satisfagan Jos requisitos de los comprobantes y que lo~ pagos se hayan 

realizado mediante cheques nominativos, sino ademjs, para que las compras y gastos se 

puedan deducir, deberán estar debidamente registradas en la contabilidad según lo establece la 

fracción IV del artfculo 24 de la Ley, obligación contenida en el articulo 26 del Código fiscal de 

la Federación. 



Para estos efectos no sólo se tendrán que reglstrar las erogaciones que afecten los 

resuHados contables, sino que además deberán registrarse aquellas deducciones que 

únicamente se detennlnan por medio de mecanismos esencialmente fiscales y que, en su caso, 

se hará Inciusive en cuentas de orden, ya que éstas fonnan parte de la contabílidad, como lo 

senala el artIculo 16 del Reglamento de la LlSR. 

Ahora bien, con la finalidad de reducir los costos de almacenamiento de la contabílidad, asr 

como de adquisición de microfilms, discos ópticos y cualquier otro medio autorizado para 

guardar y reproducir dicha contabilidad, se establece en el tercer párrafO del artfculo 30 del 

Código Fiscal de la Federación a partir de 1998 una reducción de diez I!I cinco alias el perfodo 

obligatorio para COnseNar la contabilidad. El pertodo de cinco anos sen! contado a partIr de la 

fecha en que se presentaron o debieron haberse presentado las declaraciones con ellas 

relacionadas. El Leglstador ha hecho colnddir dicho pazo con el estabtecfdo en el artIculo 67 del 

mismo CódigO, relativo a la caducidad de las facultades de comprobación por parte de las 

autoridades fiscales. 

No obstante lo anterior, el plazo se computará a partir del dra en que se presente la 

declaración del úffimo ejercicio fiscal en que se hayan producido los efectos de aCtos que se 

prolonguen en el tiempo. Los ados de referencia podrfan ser entre otros, aquéllos en que no se 

haya aplicado la deducción Inmediata o se requieran más de ánco alios para amortizar pérdidas 

fiscales de ejercicios anteriores. 

2.1.4 RETENCION y Et-ITERO DE IMPUESTOS A CARGO DE TERCEROS 

El articulo 26 del Código Fiscal de la Federación estab!ece la responsabilidad solidaria con 

los contribuyentes que, en su caso, se les tenga que efectuar la retención de Impuestos hasta 

por el monto de los mismos. 
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Quienes cumplan con la obligación del ~rrafo que antecede, tendrén la posibilidad de 

considerar como partida deducible los gastos efectuados por los cuales se deba retener ~I 

imp!Jesto sobre la renta, y que además lo enteren ante las oficinas recaudadoras. en virtud de 

que la fracción V del artfculo 24 de la misma ley lo considera como requtsito necesario. 

Ejemplos de estos pagos son los salarios efectuados a personas ffsicas por concepto de 

honorarios o arrendamiento de inmuebles a residentes en el extranjero. cuando as! lo establezca 

el Titulo V de la Ley y las compras que a través de la autofaduradón se realicen. 

En los casos en qué no hubiera efectuado la retención correspondiente a cargo de terceros, 

pero recaba de estos copla de las declaraciones en que CQnsta el pago de los Impuestos, 

también se considera que se cumple con el requisHo para efectuar Ja deduCCIón fiscal. 

2.1.5 CLAVE DEL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

Este requisito se limita cerciorarse de la veracidad de los datos contenidos en la cédula de 

identificación del registro federal de contribuyentes de la persona que expide un comprobante 

que de lugar a la deducción flSCSl. La cédula de referencia deberá estar reproducida en los 

mencionados comprobantes, como lo senala la fracción VI del artIculo 24 de la Ley. 

2.1.6 TRASLADO DE IMPUESTOS 

Para efectuar la deducción de erogaciones realizadas con personas obligadas al pago del 

Impuesto al valor agregada o del Impuesto especial sobre producdón y servicios, se incurrirá en 

la necesidad de solicitar a dichas personas que le trasladen el Impuesto correspondiente en 



foona expresa y por separado en los comprobantes que sean expedidos. De E!sta manera se 

considera que se cumplé con la fracción VII del artrculo 24 de la Ley. (13) 

El Impuesto especial sobre producción y servicios que se debe expresar en los 

comprobantes para que proceda la deducción. tendrá que ser únicamente en el caso de las 

empresas que sean contribuyentes del mismo Impuesto especial. 

Sólo en los casos que tratándose de pagos por la prestación de servicios por los que grave 

el impuesto especial sobre produccfón y servicios, éstos no serán deducibles. cuando se hubiera 

trasladado en forma expresa y por separado en los comprobantes de los mencionados servidos. 

Concretándose estos a la comisión, mediación. agencia. representación, corredurfa, 

consignación y distribución con motivos de la enaje~ación de bienes grabados por este mismo 

Impuesto. 

2.1.7 FECHA LIMITE PARA REUNIR LOS REQUISITOS 

La fracción XXII del artrculo 24 de la Ley estabtece un Plazo para que se satisfagan los 

demás requisitos para efectuar las deducciones correspondientes. El plazo está comprendido 

hasta el dfa en que se deba presentar la dedaración del ejercido flSC81, en caso contrario se 

considera que no se reúnen los requisitos para efectuar la deduccfón. 

Se debe observar que la fecha consignada en los comprobantes corresponda precisamente 

al ejercido en que se pretende deducir, en caso contrario, se pierde el derecho a la deducción 

fiscal. 

(13) AplIcacIón ¡:rictioI de la ley dI!III.V.A. Ed. ISEF; México 1996. p.82 
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2.2 REQUISITOS ESPECIFICOS DE LAS DEDUCCIONES 

2.2.1 DONA rlvos 

Aún cuando los donativos no sean gastos estrictamente indispensables para los fines de las 

actividades de la empresa, se podrán deducir siempre que no sean onerosos o remunerativos y 

que se otorguen en los siguientes casos: 

l!iI A la Federación. Estados o Municipios, asf como a organismos descentralizados no 

contribuyentes déllmpuesto sobre la renta 

_ A las fundaciones, patronatos y demás entidades con el propósito de apoyar 

económicamente las actividades de donatarfas autorizadas para recibir donativos 

El A las sociedades y asociaciones civiles que se constRuyan y funcionen en forma 

exciusiva para fa realizaciÓn de actividades de preservación e Investlgaclón de la flora y 

fauna silvestre y acuática dentro de las éreas geográficas definidas que senala fa SHCP 

mediante reglas de carácter general, condición en que a la fecha en que ve la luz pública 

esta obra no se ha publicado 

_ A las InsUtuciones de asistencia o de beneficencia autorizadas por las leyes de la materia 

liiI A las asociaciones o sociedades civiles de enseftanza con autorización o reconocimiento 

de validez oficial de estudios en términos de la Ley General de Educación 



_ A las asodacfones o sociedades cfviles con~ltuldas con fines cufturales de Investigación 

cientffica o tecnológica Inscritas en el Reglstro Nadonal de InstHudones Clentfflcas y 

Tecnológicas 

_ A las bibliotecas y museos abiertos al público 

_ A las asociaciones y SOciedades civiles que constituyan con el propósito de otorgar becas 

educadonales 

& A programas de escuela empresa 

.. A las escuelas, colegios o universidades que sean estabtecimientos p!'Jbllcos o de 

particulares, con autorizaaón o reconocimiento de validez oficial de estudios en los 

ténnlnos de la Ley Federal de Educación, en este caso, se destinen a la adquIsición de 

bienes de Inversión, a la investigación ciernffica o desarrollo de tecnologla, as' como a 

gastos de adminlSlracfón hasta por el 5% de los donativos que perciban, según lo 

establecido en elartfculo14-Cdel Reglamento de la Ley (t-t) 

Las mencionadas dependencias, excepto la Federación, Distrito Federal, Estados o 

Municipios, deberán obtener la autorización para recibir donativos que se consideran deducibfes 

para la detenninaclón del resurtado fiscal de Jos donantes, asf como su inclusi(m en el anexo 14 

de la Resolución Misoefánea FIScal para 1998. 

(14) SoctedIdes Y leiI civiles, régImen~. Ed. ISEF; Médco t99B. p.53 
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Para que se perfeccione el donativo, adicionalmente la fraedón lX del artrculo 24 de la Ley, 

precisa que sólo se deducirán aquellos que hayan sido efectlvamerrte erogados; entendiéndose 

como tal, cuando hayan sido pagados en efectivo, en cheque girado contra la cuenta del 

contribuyente, mediante traspasos de cuentas bancarias o casas de bolsas, o en otro~ bienes 

que nO sean titulas de crédito. 

2.2.2 DEVOLUCIONES. DESCUENTOS O BONIFICACIONES SOBRE VENTAS 

El artrculo 22. fracción I de la LlSR describe en forma general aquellas deducdones que los 

contribuyentes pueden deducir. 

-lo Las devoluciones que se reciban o los desaJentos o bonificaciones que se hagan, aún 

cuando se efectúen en ejercicios posteriores·. 

Tal parece que estos conceptos representan una disminución a las ventas, sin embargo, 

para efectos fiscales no es sino un aumento a las deducciones autorizadas. Además esta 

disposición entrafta una gran inquietud. toda vez que para efaduar su deduccfón parecerfa que 

debieran deducirse en el ejercicio en que se acumuló la venta del cual derivan las devoluciones. 

descuentos o bonificaciones. sIn embargo, el artrculo 13-A del Reglamento de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, viene a aciarar tal Incertidumbre al respecto, seftalando que en el caso 

de devoluciones. descuentos o bonlflcadones que se efectúen con posterioridad al segundo mes 

del Cierre del ejerciCio en que se considerO Ingreso acumulable, podrán deducirse en el ejercido 

en que se efectúen, en lugar de hacer10 en el ejercicio en que se acumuló ell~reso que les dio 

origen. Esto significa: (15) 

(15) ley de( ~8Obre 111 renta. Ed. Tmoc; MIb:Ico 1999. p.30 
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_ Si la devolución, descuento o bonificación se efectúa dentro de los dos primeros meses 

posteriores al cierre del ejercido, esto es, antes de que venza el plazo para la 

presentación de la dedataclón del ejercicio, se podrá efectuar en el ejercicio en que se 

acumuló el Ingreso del cual derivan 

lB SI la devolución, descuento o bonificación se efectúa con posterioridad al segundo mes 

del cierra del ejercicio, na habrá necesidad de presentar dedaradones complementarias 

del eJerplclo en que se acumuló el Ingreso, sino que se afedará el Ingreso acumulable 

del ejercicio en que se hubieran otorgado. 

PRIMER CASO 

1998 1999 

OEOUCCION DEVOLUCION 

La devolución sobré venta efectuada en el mes de febrero, implicará afectar el IngreSó 

acumulable del ejercicio anterior. 



SEGUNDO CASO 

1998 1999 

E DE FM A D 

11 1 1 

+ DEVOLUCION 
y 

DEDUCCION 

La devolución aceptada en el mes de abril derivada de una venta efectuada en el ejercicio 

anter1or, Implicará afectar el Ingreso acumulable del ejercfclo en que se realiza la devolucJÓn. 

2.2.3 DEDUCCION DE MERCANCIAS 

Los contribuyentes que hubiesen Iniciado sus operaciones antes del 1·. De enero de 1987, a 

la entrada en vigor de la nueva base de tributación, observaron un cambio Importante en el 

sentido de considerar como deducción autortzada las compras netas adquiridas a partir de esa 

fecha en adelante, en sustitución de la deducción fiscal del costo de lo vendido. 

Hemos de tomar en consideración que el concepto de compras netas lleva impllcito la 

disminución de las devoluciones, descuentos o bonificaciones que se hayan efectuado en un 

ejercido sobre las adquisiciones deducidas en el mismo, as! como aquellas que se efectuaron 

dentro de los dos meses posteriores al cierre del ejercicio de referencia. 
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La Cfa. Zeta S.A de C.V. tiene la sfguiente Infonnaclón: 

Total de compras en el ejercicio 1998: 

Devoluciones sobre compras en 1998: 

Descuento sobre una compra de noviembre de 1998, 

efectuada en el mes de febrero de 1999: 

Detennlnación de las compras netas del ejercicio de 1998: 

COmpras totales de 1998: 

Menos: 

Devoluciones sobre compras en 1998: 

Descuento sobre compra en 1999: 

700,000.00 

200,000.00 

$ 4,250,000.00 

700,000.00 

200,000.00 

$ 4,250,000.00 

900,000.00 

$ 3,350,000.00 

El artrculo 13-A del Reglamento de la ley del Impuesto Sobre la Renta estabfece que las 

devoluciones, descuentos o bontflcaciones que se efectúen con posterioridad al segundo mes 

del cierre del ejercicio, de Igual manera podrán disminuirse de las deducciones autorizadas del 

ejercicio en que suceda tal circunstancia, en lugar de hacerfo contra las adquisiciones que le 

dieron origen en el ejerciciO en que estas últimas hayan sido deducidas para efedos fiscales, 

todo esto bajo los siguientes supuestos: 

a) Cuando el monto de Iss devoluciones, descuentos o bonificaciones sobre compras se 

apOquen contra las adqulsiciones en el ejercicio en que se hayan deducido y no incremente en 

más de un 10% el coeficiente de utilidad utilizable para calcular los pagos provisionales del 

ejercicio en que se realicen tales hechos. 
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La Cia. Zeta, S.A. de C.V. tiene la siguiente Infannación correspondiente al ejerdclo de 

1998: 

Ingresos propios de la act!v!d'!!:d 

Ganancia Inflacionaria acumulable 

Ingresos acumulables 

Menos: 

Deducciones autorizadas 

UTILIDAD FISCAL 

Coeficiente 
de utilidad 

= Vtj!!dad fiscal e 

Ingresos nominales 
S 1 SOO 000 00 
$ 9,350,000,00 

Devolución de mercancfas en marzo de 1999 

Aplicación de la devolución en el ejercicio de 1998 

Ingresos acumulables 

Menos: 

Deducciones autonzadas ($ 7,900,000 • $ 200,000) 

UTILIDAD FISCAL 

Coeficiente 
de utilidad 

Utilidad fISCal = 
Ingresos nominales 

Coeficiente de utilidad anterior 

Coeficiente de utilidad adual 

DIFERENCIA 

$ 1,700 000 00 
$ 9,3S0,OOO,oo 

0,1604 

0,1818 

0,0214 

= 

$ 9,3S0,000,OO 

50,000,00 

$9,400,000,00 

7,900,000,00 

$ 1,Soo,OOO,oo 

$ 200,000,00 

$9,400,000,00 

$7,700,000,00 

$ 1,700,000,00 

= 
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En virtud de que el Incremento del coeficiente es mayor en un 13.34% (0.021410.1604), la 

dlsmlnudón de la devolución no deberá afectar a las adquisiciones que le dieron origen en el 

ejercicio en que éstas se hub!escn dedüciUo fiscalmente; en caso concreto, la aplicación de la 

devOlución de $ 200,000 deberá efeduarse en el ejercicio en que ocurrió dicha devolución. 

b) Otra condición que deber.'i cumplirse para no poder restar las devoluciones, descuentos 

o bonificaciones a las adquisiciones que les dieron origen en el ejercicio el1 que se hubiesen 

deducido, es cuando en ese mismo ejercicio se hubiera obtenido pérdida fiscal y al aplicar 

dichos conceptos dé como resultado que se convierta en utilidad fiscal la mencionada pérdida. 

La Cia. Zeta, SA de C.V. durante el ejereleío de 1998, obtuvo pérdida fiscal en un monto 

equivalente a $160.000.00. Se efectúan devoluciones en el mes de mal'lO de 1999 por 

$200,000.00, en este caso, si se llegara aplicar la devolución en el ejerelcio de 1998, la pérdida 

fiscal de $160,000.00 se convertirla en utilidad foscal de $ 40,000.00 (200,000 - 160,000), en tal 

sentido la afedaclón de la devolución sobre las compras no deberá aplicarse en el ejercicio de 

1998, sfno hasta el ejercicio de 1999. 

Como se indicó al principio de este tema, 8 partir de la reforma de 1986, desaparece 

paulatinamente la deducción fiscal del costo de venias y consigo el efecto de los inventarios. Al 

término de cada ejercicio, los Inventarios jugaban un papel prin10rdial en la determinación del 

resurtado fiscal, en virtud de que la deducción del costo de ventas era inversamente proporcional 

al crecimiento o disminución del valor de los inventarios finales al término de un ejercicio fiscal 

en particular. 

A mayor valor en el Inventario final, menor era la dQducción en relación con las adqulslciones 

de mercandas en el ejercido 
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A menor valor en ellnventaño final, mayor era la deducción en relación con las adQulsJclones 

de mercanelas en el ejercicio 

1er.Mo 2'. ano 
Inventario Inicial $ 200.000.00 $ 300,000.00 

Més: 

compras netas 51'000 000.00 UQllQQgQ.Qº 
Suma $1 '200,000,00 $1'300,000,00 

Menos: 

Inventario final 300 m,OO 150 QQg,!!2 
COSTO DE VENTAS S 900 000.00 Il ~ 50 ggg.Qg 

Asi es como a partir del1ro de enero de 1987, la deduccfón se limita hasta por el monto 

total de las compras netas de mercancfas según lo senala el primer párrafo de la fracción 11 del 

articulo 22 de la Ley del Impuesto sobre la Renta: 

-11. Las adQul$ciones de mercanefas, as! como de materias primas, productos 

semltenninados o tenninados que utilicen para prestar servicios, para fabricar bfenes o para 

enajenarios. disminufdas con las devoluciones, descuentos y bonificaciones sobre las mismas 

efectuadas Inclusive en ejercicios posteriores.· 

En la refonna vigente a partir del 1 ro. de enero de 1999 en el caso de compras de 

Importación, la deducción se efectuará en los siguientes ténnlnos: 

a) Deberé comprobarse el cumplimiento de requisitos legales para su importación definitiva. 
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b) Las Importadones temporales se deducirán hasta el momento en que se retomen al 

extranjero en los ténninos de la Ley Aduanera. 

e) Las materia rrlmas o mC;;:C¡iicfas (¡IJe se encuentren sujetas al régimen de depósito fiscal 

conforme a la Ley Aduanera se efectuará la deducción cuando el Importador los enajene, los 

retome al extranjero o sean retirados del depósito fISCal para ser Importados definitivamente. 

d) El importe de las compras no podr41 ser superior al valor en aduanas. 

e) Sólo se deducirán aquellas adqulsidones que mantenga en el extranjero, hasta que realice la 

venta de dichos bienes o consuma la ImportadOn, con la excepción de aquellos bienes que 

se encuentren afectos 8 un esta~edmlento pennanente que tenga en el extranjero, como lo 

senala la fraeción XVI del ArtIculo 24 de la Ley. 

1) Cuando por las adquisiciones realizadas en 105 ténninos de la fracción 11 o por los gastos a 

los que se refiere la fracción ID de este articulo, los contribuyentes hubieran pagado algún 

anticipo, éste seré deducible siempre que se cumpla con los requlsltos establecidos en el 

articulo 24. t"'eción XXII de esta Ley. (16) 

(15) ley8duanenl, regIamerto yresoludones. Ed. Taxx; MéKico 1999. p.75 
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2.2.4 CREDITOS INCOBRABLES 

la fracción VI del articulo 22 de la ley establece la posibilidad de deducir pérdidas por 

cuentas incobrables. en los casos en QIJe se cons~m::: el plazu da prescripción, o antes, 51 fuera 

notoria la imposibilidad práctica de cobro; requisito contenido en la fracción XVII del articulo 24 

del mismo ordenamiento legal, considerandb que existe notoria Imposibilidad práctIca de cobro, 

según lo seftala el artiaJlo 25 del Reglamento de la Ley: 

a) Cuando el deudor no tenga bienes embargables. 

b) Cuando el deudor haya fallecido o desaparecido sin dejar bienes 8 su nombre. 

e) Cuando la cuenta por cobrar hasta por el monto de sesenta veces el salarlo mfnimo del 

Distrito Federal, no se hubiera cobrado en un plazo de dos aftos posteriores a su 

vencimiento. 

d) Cuando el deudor se declare en quiebra. la deducaón se efectuará ante la existenda de 

la sentencia que declare concluida la quiebra por pago concursal o falta de activo, as' 

mismo cuando el deudor se hubiera declarado en suspensión de pagos. 

2.2.5 INVESTIGACION y DESARROLLO DE TECNOLOGIA y PROGRAMAS DE 

CAPACITACION A EMPLEADOS 

Se pueden calificar de estimulativas las disposiciones fISCales que propician la Investigación 

y desarrollo de tecnologla. asl como los programas de capacitación de los trabajadores. Tal 

apreciación se desprende de la fracción VII del artIculo 22 de la ley, en la que se establece en 

favor de las empresas la posibilidad de deducir las aportaciones que se efectuaran a fondos 

destinados a apoyar precisamente ~ la investigación y desarrollo, asf como a la capacitación de 

su personal. 



2.2.5.1 REQUISITOS PARA LA DEDUCCION DE LAS APORTACIONES 

Para tales efectos, deberán cumplirse los requisitos consignados en el artIculo 27 del mismo 

ordenamiento legal,! qn" describimos cr; fOiiiiCi 5Üc¡,-.lU: 

a) Las aportaciones deberán entregarse en fideicomiso Irrevocable a una Institución de 

crédito autorizada para operar en la República. El ténnlno Mlrrevocabfe- significa que la 

empresa deberá aportar efedfvamente los recursos al fondo y que ya no podrá recuperar 

su titularidad. 

b) Los fondos destinados. la investigación y desarrollo no podrán exceder déI1.5% de los 

Ingresos que obtenga la empresa en el ejercidO. Posibilidad que podrá construirse con 

aportaciones· de varios contribuyentes siempre que sean residentes en Méxtco y 

designen a un representante común, quien deberé comprobar a las autoñdades fiscales 

el propósito del fondo. asf como el avance y eV'Otudón de dichos programas. 

Aseveración tomada delartfculo 33 del Reglamento de la Ley. 

e) Los fondos destinados a los programas de capacitación no podrén exceder del1%de los 

ingresos que obtenga el contribuyente en et ejercicio. 

d} los fondos aportados a cada uno de los fideicomisos, asf como sus rendimientos se 

destinarán a los programas de Investigación y desarrollo o programas de capacitación. 

e) Los fondos y rendimientos podrán Invertirse en la adquisición de activos filo~, sólo 

cuando estén relacionados directa y exdusivamente con dichos programas. 

f) Los fondos se podrán integrar en un sólo fideicomiso, siempre que se distingan las 

aportaciones y rendimientos de cada uno de ellos. 

g) No podrán disponer para fines distintos de los fondos, rendimientos o de los activos tilos 

que adquieran. Si dispusieran de eJlos para fines distintos, pagarán sobre la cantidad 

respectiva un impuesto sobre la renta a la tasa del 34%. 

_42 



h) LOS fondos y rendimientos deberén Invertirse en valores a cargo del Gobierno Federal, 

inscrttos en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios o en acciones de 

sociedades de Inversión de renta fija, en tanto no se destinen a Investigación y desarrollo 

de tecnologfa, o a los programa!;; de I.:.apedtacién del paiSú¡¡al, 

i) Para que se cumpla con los objetivos de los fondOS y rendimientos, se establece un 

plazo de dos anos a partir de su' aportación para destinar10s a la Investigación y 

desafT9110 de tecnologfa, asf como a los programas de capacitación de los empleados. 

En caso contrario, las empresas presentarén declaraciones complementarias de los 

ejercicios en que hubieran efectuado las deducciones, $lo incluir las cantidades 

deducidas por las aportaciones y acumulando, ademés, los rendimientos que en esos 

mismos ejercicios hubieran generado. 

Se considera tecnologfa a los bienes y derechos a que SQ refiere el articulo 15-6 del Código 

Fisc$1 de la Federación, con algunas excepciones. Confonne a dicho precepto, se consideraré 

tecnologfa los dibujos o modelos; planos, fónnulas o procedimientos y equipos Industriales, 

comerciales o cientfficas; as! como las cantidades pagadas por transferencia de teenologla o 

infonnaciones relativas a experiencias Industriales, comerciales o cientfficas; pagos por 

derechos a recibir para retransmHir imágenes visuales, sonidos o ambos; pagos por dere~os a 

permitir el acceso al público a dichas Imágenes visuales, sonidos cuando en ambos se 

transmitan por vfa satélite. cable, fibra óptica y otros medios similares. 

En relación con los programas de capacitación al personal y los programas de calidad, sólo 

se conslderarén tecnologCa cuando tengan el carécter de complementarios de los conceptos 

mencionados en el párrafo anterior. 



2.2.6 DEDUCCION DE GASTOS CUANDO HAYAN SIDO EFECTIVAMENTE EROGADOS 

Existen algunos pagos que se les efectúa a determinados contribuyentes, que únicamente 

se podrán C".nnslde!"!!!" ded:.:c!blcs, eüanUo lIi:lyan sido pagadOS en efectivo, con cheque girado 

contra la cuenta del contribuyente, mediante traspasos de cuentas bancarias o casas de bolsa y 

en otros bienes que no sean tftulos de crédito. 

Esto en razón de que 8 esos contribuyentes se les obliga a acumular sus Ingresos en crédito 

cuando efectúen la cobranza del precio pactado en el caso de enajenadón, o la contraprestación 

en el caso de la prestadón de servidos o el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes 

Inmuebles. 

La fracción IX del articulo 24 de la Ley, describe las personas que al momento en que 

cobren el prado o la contraprestación pactada del ingreso obtenido por ellas, se considerará una 

deducción autorizada para la detenninaci6n del resultado fiscal de las personas morales que le 

realizan los pagos y son las siguientes: 

a) Personas ffslcas con ingresos por honorarios y en general por la prestación de un 

servicio personal independiente. 

b) Personas tfsicas con ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce 

temporal efe Inmuebles. 

e) Personas fisicas con ingresos por permitir a terceros la publicación de obras escritas de 

su aeadón en libros, periódicos o revistas, o bien la reproducción en serie de 

grabaCiones de obras musicales de su creación, destinados para su venta al público. 

d) Sociedades civiles con ingresos por la prestación de servicios personales 

Independientes. 

e) Asociaciones civiles con Ingresos por la prestación de servicios personales 

Independientes. 
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f) Personas morales que paguen el Impuesto sobre la renta confonne al régimen 

simplificado. 

g) Personas fJslcas que realicen adividades empresariales y que paguen ellmpuestó sobre 

la renta conforme al régimp." simp!!!!cedc. 

h) Personas físicas del régimen de pequenos contribuyentes. 

1) Entidades autorizadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para percibir 

donativos deducibles para los donantes. 

Solo en el caso de erogaciones por concepto de salarios y en general por la prestación de 

un servido personal subordinado, para que se consideren deducibles en el ejercicio en que sean 

devengados, deberá realizarse el pago a más tardar a la fecha en que se deba presentar la 

declaración del ~ado ejercicio. 

2.2.7 HONORARIOS Y GRATIFICACIONES A ADMINISTRADORES, CONSEJEROS, 

DIRECTORES, GERENTES GENERALES O CONSEJEROS. 

El requisito para la deducción de los pagos por concepto de honorarios y gratificaciones a 

administradores, comisarios. diredores, gerentes generales o miembros del consejo directivo de 

vigilancia, consultivos o de cualquiera otra fndole, se detennlnartl en cuanto a un monto de 

percepción, según lo establece la Fracción X del articulo 24 de la Ley: 

a) Que los honorarios y gratificaciones sean menores o iguales al sueldo anual devengado 

por el funcionario de mayor jerarqufa. 

b) Que los honorarios y gratificaciones sean menores o Iguales al monto de los sueldos y 

salarios pagados en el ejercicio. 

e) Que los honorarios y gratificaciones sean menores o tguales al 10 % del monto total de 

las demás deducciones del ejercicio. 

.....'" 



Funcionarios 

Administrador 

Director 

Gerente General 

Sueldos y salarlos 

Personal de confianza 

. Personal sindlcallzado 

Otras deduccJones 

Por: 

Honorarios y gratificaciones 

Administrador 

Director 

Comisario 

Ejemplo 

Sueldo mensual 

Monto anual 

$ 365,000.00 

467,000.00 

$ 832,000.00 

$ 1,800,000.00 

10% 

$ 180,000.00 

Importe anual 

$ 80,000.00 

60,000.00 

50,000.00 

190 oop 00 

• las percepciones anuales por concepto de honorarios y gratificaciones para cada 

persona, en ningún caso supera el sueldo anual devengadO por el funciOnario de mayor 

jerarqula. 

• El Importe anual de $190,000.00 correspondiente 8 los honorarios y gratificaciones no es 

superior 8 $ 832,000.00 relativos a los sueldos y salarlos anuales devengados por el 

personal de la empresa. 

""""' .. 



• El importe de $ 190,000.00 correspondiente a los Ilonorarios y gratificaciones, sln 

embargo, si es superior 8 los $180,000.00 relativos 8110 % de las otras deducdones del 

ejercicio. 

Independientemente de los dos primeros casos en los cuales el monto de pago por 

conceptos de honorarios y gratificaciones se encuentran dentro de los limites para que puedan 

considerarse deduclb!es para la determlnaciOn del resultado fiscal; en el tercer caso no resulta el 

mismo efedo, lo que trae como consecuencia la obtenclOn de una partida no deducible: 

Honorarios y gratificadones 

Menos: 

10 % del monto total de las otras deducciones 

PARTIDA NO DEDUCIBLE 

$ 190,000.00 

190,000.00 

$ 10,000.00 

Podremos concluir que para la deductbilidad de los pagos de referencia. podrán satisfacerse 

los tres requisitos. 

2.2.8 PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL 

A tatta de definlciOn expresa en la legislación fiscal del concepto de previsión social 

senalaremos los siguientes objetivos: 

a) Elevado el nivel ffslco, cuttural e inteledual de los trabajadores y que no constttuyan una 

remuneraciOn a los servicios. 

b) Proteger fntegramente a los trabajadores y 8 los que de los mjsmos dependen. con el 

objeto de aseguraries un mayor bienestar económico. 

e) Implementar medidas de prevención para cuidar el capital humano. 



d) Asegurar1es a todos los trabajadores una vida mejor, con medios económicos suficientes 

para una subsistenaa decorosa, libre de temor, enfermedad, desocupación, con el fin de 

mantener y acrecentar los valores Intelectuales, morales y filosóficos. 

e) Contrlhl1!r 9 le prcp¿¡¡iCic;ÓII y owpaClón del empleado a facilitarle una vida cómoda e 

higiénica. 

f) Buscar el desarrollo Integral dellnctividuo. 

\..as bases para el otorgamiento de las prestaciones de previSión social, satisfacen los 

conceptos contenidos en la fracción XII del articulo 24 de la L~y, el cual establece: 

.... se destinen 8 jubilaciones, fallecimientos, invalidez, servicios médicos y hospitalarios, 

subsidios por incapacidad, becas educac!onales para los trabajadores o sus hijos, fondos de 

ahorro, guamerlas Infantiles o acüvidades cutturales y deportivas y de otros de naturaleza 

análoga", 

Evidentemente algunas de las prestaciones de previsión social descritas anteriormente, se 

cumplen a través del Instituto Mexicano del seguro Social, sin embargo, no Impide que las 

empresas puedan otorgar beneficios adicionales para mejorar el nivel de vida de los 

trabajadores. 

La finalidad de las pensiones y Jubilaciones otorgadas por parte de los patrones, consiste en 

garantizar al trabajador la seguridad de percibir un ingreso en la fecha de retiro del trabajo, que 

le pennfta hacer frente a sus necesidades económicas en los casos de Invalidez, Incapacidad, 

cesantfa, vejez y retiro. (17) 

(17) Ley del aegurc lIOC/IIIIypr1nclplles .egIIII'i8iItol. Ed. ALF; MélOco 1999. p.94 
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El objetivo de las prestaciones de Indemnizacfones por riesgos y enfermedades, asl como 

los subsidios por incapacfdad, consisten en otorgar a los trabajadores un apoyo adicional por 

parte de la ~mpre~, en :.15 Cii50:s de riesgos de trabajo, o enfermedades generales, cuando 

aquellos queden IncapacitadOS en forma parcial o total para que sigan prestando sus servicios a 

la misma. 

El reembolso de gastos médicos, hospHalarios y de funeral, brinda un beneficio en forma 

direda al trabajador, cuando éstos son cubiertos por la empresa en virtud de la prestación 

otorgada. El trabajador no se ve afectado económicamente y se ve protegido ar aumentar la 

seguridad de un tratamiento médico adecuado y suficiente, tanto para él como pam sus 

familiares y beneficiarlos. 

los subsidios por incapacidad consisten en cubrir al trabajador, la diferencia del monto que 

paga el Instituto Mexicano del Seguro Social por Incapacidades y el sueldo que en condiciones 

normales percibe dicho trabajador. En el caso de una Incapacidad por tres dlas el Instituto no 

cubre el pago de ese lapso. Sin embargo, si la empresa liquida el salario de esos dlas, se 

consldemña una prestación de previsión social. 

El fondo de ahorro tiene una finalidad ayudar y apoyar a los tmbajadores que participen en 

este plan para fomentarles el espfritu de ahorrar recursos económicos para la solución de 

contingencias Muras. 

B fondo se constituye a través de aportaciones por parte del patrón e Impulsa la garantfa 

preventiva de tranquilidad para el trabajador de contar con recursos que a una detenninada 

fecha pueda disfrutar. 

Las becas educacionales que se otorguen en su totalidad o en un porcentaje, pam la 

realización de estudios por parte de los trabajadores o sus hijos. Incluyendo los conceptos de 

_ .. 
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InsaipcJón, colegiaturas, uniformes y útiles escolares, podrán ser pagadas directamente pot la 

empresa o bien, vfa reembolso de esos gastos. 

En caso de que el Seguro Social no pueda prestar el servJcio de guarderlas Infantiles para 

loS hijos de madres trabajadoras por fatta de capacfdad. la empresa podrá apoyar en el pago a 

particulares de gastos inherentes 8 dichos servicios o efectuar la construcción de sus propias 

guarderfas Infantiles. 

Los gastos en acttvldades curturales serén aquellas que permitan elevar el desarrollo 

Intelectual de los trabajadores y sus familiares. Comprende, inclusive los cursos de idiomas, 

pintura. fotografla, música, etc., asl como los Instrumentos necesarios para el aprendizaje. 

Con la finalidad de elevar el desarrollo flslCO y la salud de los trabajadores, la empresa 

podré fomentar la práctica de un deporte, efectuando gastos e Inversiones en fnsIalaciones 

apropiadas para tal efecto, asf como proporcionar uniformes y equipo necesarios para su 

realización, y el pago de servicios de Instructores elnsaipclones a un club depootlvo. 

otro concepto más de previsión sodallo representa una amplia gama de prestaciones que 

se Induyen en el término genérico de •.•. otra de naturaleza arWloga\ 

Con suficiente objetividad deberán justificarse las prestaCiones de naturaleza análoga a la 

previsión social y que tengan la finalidad de garantizar la seguridad y bienestar de los 

trabajadores, asf como elevar el nivel cultural, SOCial y flslco de Jos mismos a continuación 

mencionamOS algunos: 

Despensas rarniUares. Representa la dotación de productos de primera necesidad en 

forma directa, o bien, a través de vales canjeables en tiendas de autoservicio. 

Ayuda de transporte. Son los gastos e inversiones realizaclos para proporcionar a los 

trabajadores un transporte cómodo y seguro de sus hogares a su fuente de trabajo. Se puede 

proporcionar via reembolso de comprobantes, una cantidad en propOrción al salario, para que el 

trabsjador sufrage esos gastos. 

_so 
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Ayuda de renta para casa-habltaclón. Es el otorgamiento de una cantidad en dinero en 

proporción al salario. solo para trabajadores que no cuenten con casa propia y será comprobada 

con los redbos por arrendamiento de los arrendadores. 

Seguro de vida. El objeto de esta prestación consiste en otorgar una seguridad económica 

a los familiares. en caso de fallecimiento del trabajador. 

Dote matrfmonial. Consiste en proporcionar al trabajador. una ayuda económica o en 

bienes al realizar su matJ1momo. 

Ayuda por nacimiento. Consiste en otorgar al trabajador. una ayuda econ6mica Q en 

bfenes por el nacimiento de cada uno de sus-hiJos. 

(,8) 

(18) Ley del segwo.acial Y princfpaIes reglamentos. Ed. M.F; Méldco 1~. p.e7 
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2.2.8.1 REQUSITOS GENERALES PARA LA DEDUCCION DE PREVlSION SOCIAl 

a) Se otorgarán en fonna general en beneficio de todos los trabajadores 

b) Deberán satisfacer necesidades comunes de los trabajadores 

e) Debernn establecerse planes confonne a plazos y requisitos 

d) Se otorgarán sobre las mismas bases, según lo establece la fracci6n 11 del artIculo 1 9 

del Reglamento de la ley del Impuesto Sobre la Rema, satvo en los siguientes casos: 

• Que se trate de planes con beneficios distintos para los trabajadores de una misma 

empresa por tener varios sindicatos 

• Que se trate de personal sometido 8 un riesgo sensiblemente mayor que los demás 

1rabajado .... 

• Que los planes del personal que labore en el extranjero sean distJntos I los demás 

• Que se trate de planes distintos pam el personal de confianza en reladón con los 

demás trabajadores 

En este úrtimo caso, existe una limitante para la deducción de la previsión social destinada 

8 empleados de confianza, en virtud de lo senalado en el articulo 20 del Reglamento de la ley, 

en el sentido de que los empleados de confianza no podrén tener beneficios mayores para 

salarios mayores ni tener prestaciones superiores de las otorgadas a los demás trabajadores, 

lloémesele a éstos sindicalizables. 

La fracción I del articulo 20 referido. limita la deducción a los gastos de previsión SOCial 

cuando éstos sean propordonalmente mayores para salarios supertores. como se ilustra en el 

sJgulente esquema. 

La Companla X, S.A. de C.V. durante el ejercicio de 1998 otorgó prestaciones de preVisión 

social en las que se induyen las cuotas aIIMSS. asl como las importadones al SAR e Infonavit. 



los empleados de confianza tienen un salario de $ 70.00 diarios y los demás trabajadores de $ 

40.00 diarios. 

No. de Empleados Base Prestación Porciento prestación Previsión Social 

De confianza 6 $162,000.00 40% $ 64,800.00 

Slndicalizados 25 360,000.00 30% 108,000.00 

31 $172,800.00 

Menos: 

Partida no 6 $162,000.00 10% 16.200.00 

deducible 

DEDUCCION DE GASTOS SI SE LES HUBIERA OTORGADO EL BENEFICIO $158,600.00 

APLICABLE A LOS SAlARIOS MENORES 

En este caso, se observa que los gastos de previsión social que proporcionalmente son 

mayores para salarios superiores. serán no deducibles al monto que representa la aplicación de 

la propon:lón del excedenle de la prestación equlvaleme al10 % (40%-30%), por el momo del 

salario anual de los empleadOS de confianza. 

Si el pordento de las prestaciones fueran a Ja inversa, esto es, que los beneficios mayores 

para salarios menores fueran del 40 % Y los beneficios a empleados de confianza fueran del 30 

%, la totalidad de la previsión social seóa una deducción autorizada. 

La tracclón 11 del mismo articulo 20, limita la deducción de gastos en cada plan de previsión 

social en beneficio a empleados de confianza cuando sean proporcionalmente superiores 

respecto 8 los otorgados a los demás trabajadores. Tomando únicamente los importes de 

previsión social del ejemplo anterior, oblendñamos lo siguiente: 
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EMPLEADOS DE CONFIANZA 
Previsión social en el elerciclo 
Salanos pagados en el eJerelclo 

LOS DEMAS TRABAJADORES 
.eOO:\llsIOc 5Qr.ial ee el clecr.icJa 
Salarlos pagados en el ejerdclo 

Diferencia 
Por: 

= i 64,800.00 
$ 432,000.00 

= S: 10a 2QQ DO 
$ 900,000.00 

Salarlos pagados a empleados de confianza 
PARTIDA NO DEDUCIBLE 

= 0.15 

= 0.12 

0.03 

e) En planes de seguros de vida, sólo se asegura a los trabajadores (Art. 111-111 RLISR). 

Q Cuando los trabajadores deben particlpar en aportaciones al plan de revisión socJal 

(fondo de ahorro), para la deducibilidad del gasto por parte de la empresa tendn!n que 

participar cuando menos el 75 % de los elegible. (Art. 20-111 RISR). 

g) Que se efectden en territorio nacional, excepto con aquellos trabajadores que presten 

sus servicios en el extranjero, los cuales deberán estar reladonados con la obtención de 

los Ingresos de la empresa (Art. 23-IISR). 

h) Que se efedúen en relación con empleados de la empresa, senalamiento de la fraCCión 

11 del mismo artJculo reglamentario, en su caso: 

• Con el cónyuge o con quien viva en concubinato 

• COn los dependientes ascendientes o descendientes 

1) Oeberiln concederse por escrtto en contratos coled.ivos de trabajo. o bien en las políticas 

internas de la empresa, como lo dispone la fracción IV del articulo 20 del Reglamento de 

Ley. 

-.. .. 



2.2.8.2 FONDO DE AHORRO 

El fondo de ahorro aportado por los patrones en beneficio de los trabajadores debe constituir 

realmente una prestación adicional a su salario, y no un complemento del mismo. 

La fraCCión I del articulo 22 del Reglamento de la Ley. establece los plazos y requisftos 

especificas que para el fondo de ahorro deberén cumplirse y podel1o deducir en materia fiscal: 

-l. Que el monto de las aportaciones no deberá exceder del 13 % de los salarios de cada 

trabajador incluyendo los empleados de confianza •.. -, 

Salarlo mensual del trabajador -A­

Por: 

Porcentaje de aportadó" al fondo de ahorro 

APORTACION AL FONDO DE AHORRO 

Salario mensual del trabajador -8-

Por: 

Porcentaje de aportación al fondo de ahorra 

APORTACION AL FONDO DE AHORRO 

$ 3,500.00 

13% 

$ 455.00 

$11,275.00 

13% 

$ 1,485.75 

Para que las aportaciones sean deducibles, no deberén exceder del tope de 10 veces el 

salario mfnlmo general del área geogréfiea en que se encuentre el establecimiento en que el 

trabajador preste sus servicios. 

10 x $ 34.45. $ 344.6Q x 30 dlas = $10,335.00 x 13 % = $ 1,343.55 
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En los casos anteriores respecto al trabajador -A", no existe ninguna limitante para su 

deduccfón, en virtud de que la aportadón del fondo de ahorro, se encuentra contenido dentro de 

los dos Ifmltes establecidos en el RLlSR. 

Sin embargo, con el trabajador "B" revela una diferencia entre la aportación del fondo de 

ahorro y el Ifmite de las 10 veces el salario mlnlrno general del Distrito Federal: 

AportadÓ" al fondo de ahorro del trabajador "B" 

Menos: 

Limite de deducción de 10 veces el salario mfnimo 

PARTIDA NO DEDUCIBLE 

$1,465.75 

1 34355 

$ 'P?9 

TllIténdose de establecimientos ubicados en el extranjero, el Ifmite de 10 veces el salario 

mfnimo general será el correspondiente al área geográfica del Distrito Federal. 

Para no desvirtuar la existencia real del fondo de ahorro, se establece en la fraedón II del 

artfculo 22 del mismo oroenamiento un plazo de retiro que consiste únicamente al ténnlno de la 

relación de trabajo o una vez por ano. 

La fracción 111 del articulo en cuestIón, establece la posibilidad de destinar parte del fondo de 

ahorro para otorgar préstamos en beneficio de los trabajadores participantes y otra parte para 

ser Invertidos en valores a cargo del Gobierno Federal Inscritos en el Registro Nacional de 

Valores e Intennediarios, asf como en titulas valor que coticen en bolsa o en valores de renta fija 

que la SHCP detennine. (19) 

(19) Estudio ¡rictico del ~ fiscIII de cIYIderdoI.. Ed. ISEF; MéxIco 199(1. p.120 

_56 



Aún cuando no se establece un Ifmite para el otorgamiento de préstamos 8 los trabajadores, 

hemos de suponer que deberán ser cantidades que por una necesidad imperiosa el trabajador 

requiere efectuar gastos apremiantes. De ninguna manera será aceptable la deducción del fondo 

de ahorro. cuando el retiro que se efectúe como préstamos a los trabajadores se haga en fonna 

progmmada para que mensualmente se retire el equivalente a las aportaciones efectuadas por 

el patrón; con esto desvirtuarla el sentido del ahorro. 

Se limita en esta fracción la Inversión en los instrumentos senalados, con la finalidad de 

evitar especulación de Inversión en otros esquemas que traigan la consecuenQa de caer en un 

alto grado de riesgo para el fondo de ahorro. 

Finalmente, para cumplir con los requisitos de deducción de las aportaciones voluntarias,· 

asi como los fondos de ahorro, queda IImHada la deducción h~ el monto que represente la 

suma de las aportaciones voluntarias que el patrón efectúe a la cuenta Individual del SAR, más 

las retenciones y aportadones al fondo dé ahorro, siempre que dicha suma no exceda del limite 

estableddo para la deducción de las aportaciones a dichos fondos. 

2.2.9 PRIMAS DE SEGUROS O FIANZAS 

a) Los pagos que se hagan se efectúen conforme a la Ley General de Instituciones de 

Seguros 

b) Que correspondan a seguros de bienes deducibles 

e) No se otorguen préstamos a persona alguna, con garantfa de las sumas aseguradas 

d) Que se satISfagan 10$ requisitos establecidos en el articulo 24 del Reglamento, relativos 

a los seguros en beneficio de la empresa que los contrate para resarclr1a de las pérdidas 

por causa de muerte. accidente o enfennedad de técnico o dirigente Clave, como sigue: 

- Los seguros serán a un plazo no mayor de veinte anos y de prima nivelada. 
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El técnico O dirigente deben! tener relación IaIJon¡I con la empresa o SQCIo Industr1a1. 

La empresa contratante deberé ser beneficiaria Irrevocable. 

La empresa acumulará a sus Ingresos el Importe del rescate. 

2.2.10 COMISIONES CONDICIONADAS A LA COBRANZA 

Par1J efeduar la deducción de los pagos a empleados o terceros, tratándose de comisiones 

sobre las enajenaciones 8 plazos o en arrendamiento financiero que hubiesen contratado, se 

satisfacen los requlsn?, senalados en la fracc:lón XIX del articulo 24 de al Ley, en el sentido de 

que dichas coml$lones deberán estar COndicionadas al robre de los pagos que efedúen los 

contratantes .. 

2.2.11 COMISIONES Y MEDIADORES DEL EXTRANJERO 

La fracción XXIII del articulo 24 de la Lay, establece otro requlsHo más en materia de 

deducción de comls!ones. Este lo representa el pago a comisionistas extranjeros y que para tal 

etedo dichas personas deberán cumplir con lo establecido en el articulo 26 del Reglamento del 

mismo ordenamiento legal: 

a) Probar que se encuentran regIStrados en el pars en que residan para efectos fiscales. 

b) Que efedúen pagos provisionales del Impuesto sobre la renta en su pafs. 



2.3 GASTOS NO DEDUCIBLES 

En relación con los gastos que generalmente un contribuyente realiza en la actividad que 

des!!:!'ro!!a, PQdr~n incurTir en incumplimiento con los requisitos para su deducción. aquellos que 

en forma expresa la Ley no C()nside~ deducibles. A estos últimos 1105 referiremos en este tema, 

sustentando en elartfculo 25 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

2.3.1 CONTRIBUCIONES FEDERALES 

2.3.1.1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La fracción I del artfculo 25. dispone que no serán deducibles: 

EJ impuesto sobre la renta que resulte a cargo del contribuyente, asf como el mismo 

Impuesto que sea subsidiado o que originalmente corresponda a terceras personas. En el primer 

caso resurta justificable la no deducibilidad, en virtud de que dicho Impuesto se determina en 

forma posterior a la determinación del resultado fiscal. En el segundO caso es evidente que el 

impuesto que le corresponde a gastos estrictamente indispensabtes para los fines de la actividad 

del contribuyente. 

Supóngase que a un trabajador con sueldo de $ 3,500.00 se le contrata con la condición de 

que no se hará ninguna retención del Impuesto sobre la renta sobre salarios, equivalente a $ 

129.00 con una proporción de subsidio acreditable de 0.75. Para que sea deducible el monto del 

sueldo. el empleador deberá enterar par cuenta del trabajador la cantidad de $ 129.00, sin 

embargo, dicha cantidad no será deducible. 

_ .. 



Resulta conveniente en estos casos, piramkfar el sueldo a un importe de $ 3,648.00 para 

que a su vez se le retenga el Impuesto correspondiente de $ 148.00 Y el trabajador perciba el 

mismo monto neto del caso antenor, pero seria deduci~e la totalidad de los $ 3,648.00. 

2.3.1.2 IMPUESTO AL ACTIVO 

La existencia del impuesto al activo desde su vigencia a partir del 10. de enero de 1989, ha 

sido creada bajo la tesis de ser com~mentario al impuesto sobre la renta, de tal manera que 

tampoco será deducible en virtUd de que lleva consigo la suerte del principal. (20) 

2.3.1.3 APORTACIONES AL IMSS 

El pago de las aportaciones allnsututo Mexicano del Seguro Social efectuadas por los 

patrones por las cuotas en la parte subsidiada o que originalmente le correspondan a los 

trabajadores, tampoco son deducibtes porque resutta evidente que el impuesto que le 

corresponde 8 los trabajadores, no corresponden a gastos estrictamente indispensables para los 

fines de la actividad del patrón. 

(20) Estudio pr6c;tico de llleydellmpUe&toll.:tlYo. Ed.ISEF; Méxtco, D.F. 1996. P.86 
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Una excepción a la regla de referencia, para efeduar la deducción de contribuctones que 

originalmente le corresponde a terceros, es la relativa a las cuotas obreras pagadas por los 

patrones de trabajadores con salarlo mfnlmo para una o varias áreas geográficas. Criterio que el 

Leglstador ha sustentado eo el articulo 97 de la Ley Federal del Trabajo donde se estabfece que 

los salarios mlnlmos no podrán ser objeto de compensación, descuento o reducción, saivu eli lüs 

casos de pensiones alimenticias, pago de rentas al patrOn de casa-habitación, asl como abonos 

de préstamos al Infonavit y al Fonacot. En forma expresa el artículo 36 de la Ley del Seguro 

Social precisa: (21) 

"ARTICULO 36. Corresponde al palrón pagar Integramente la cuota senalada para los 

trabajadores en los casos en que estos perciban como cuota diaria el salario mfnimo.· 

Las cuotas obreras pagadas por los patrones correspondientes a salaños mlnlmos. si serán 

deducibles y las correspondientes a Salarios distintos al mlnlmo, no lo serán. 

No obstante lo anterior, el perrnttir en un caso su deducción y prohibir1o en otro. se 

considera inconstitucional, en virtud de que atenta contra la equidad tributaria que significa la 

tgualdad ante la misma Ley de todos los sujetos pasivos de un mismo impuesto. 

2.3.1.4 CREDITO AL SALARIO MENSUAL Y ANUAL 

Las cantidades que las empresas pagan a sus trabajadores con motivo del crédHo al salario 

mensual y anual, confonne a las disposiciones establecidas en los articulas 80-8 y 81 de la ley, 

tampoco son deducibles, en virtud de que didlas cantidades podrén disminuirse de las 

contribuciones federales que tenga a su cargo, o de las retenidas a terceros. 

(21) Ley federal del traI:xtjo. Ed. Purn.Ja; MIxk:o, DE. 1997 p.54 



2.3.1.5 ACCESORIOS Y RECARGOS 

Las muflas. los gastos de ejecución y la indemnización del 20 % del valor de cheques 

reclbtdos por la autoridad fiscal y que no sean pagados y que se hayan derivado de 

contrtbuclones, no ser/m deducibles bajo la premisa de Que todo accesorio sigue la suerte del 

principal. 

los recargos. considerados también como accesorios de todas las contribuciones que 

hubiere pagado efectivamente, Inctusfve mediante compensación, es la excepción 8 la regla de 

la no deducibilidad. ya que se podrán deducir siempre que sean los que se hubieren generado a 

partir del l' de enero de 1992 fundamentado en la fracción VII del ArtiCUlo Séptimo de 

Disposiciones Transitorias publicadas en el Diario OfICIal de la Federación el 20 de diciembre de 

1991. 

2.3.2 GASTOS EN INVERSIONES NO DEDUCIBLES O PARCIALMENTE 

DEDUCIBLES 

La fmcción 11 del artículo 25 de la Ley considera no deducibles 8 todos aquellos gastos 

Inherentes a las inversiones que en forma estricta esta no considera dedUCibles, como son los 

siguientes: 

a) Gasanna y lubricantes 

b) Reparaciones 

e) Refacciones 

d) Mantenimiento 



e) Prtmas de seguros 

1) Placas y tenencias 

g) Derechos de la verificaciOn ambiental 

h) Otros 

(22) 

La restricción para la deducción de Jos gastos relacionados con anteJaclón, serán los que 

incurran respecto de las Inversiones siguientes: 

Automóviles -no utilitarios"' 

Automóviles comprendidos en las categoñas -B·, ·C· y ·0·, según la Ley del Impuesto 

sobre Tenencia o Uso de Automóviles. 

Las casas habHaciones y los comedores de las empresas que no se encuentren a 

disposición de todos los t",baJadores. 

Los barcos y aviones que no tengan autorlzadón o concesión para ser exptotados 

comercialmente. 

(23) 

En el caso de gastos inherentes a los automóviles -utilitarios·, asi como por los que se 

hubieran optado aplicar el decreto, solo serán deducibles en la proporción que representen, tal 

parte, respecto si valor de adquisición. La diferencia será una partida no deducible. 

Tipo de bien: 

Valor de adquisición 

Monto máximo deducible: 

Gastos del automóvil en el ejercicio 

automóvil ·utiIHarto· 

$ 311,500.00 

$ 264, 951.00 

$16,500.00 

(Z2) leyctei IrripI...tosobre MA:om6vIIes ntJII'o'OS. Ed LSEF;Meldco, D.F. 1996 p.63 
(23)Leydal~sobretenenc:lllOl.MOde~ Ed.ISEF;Mmdco, D.f. 1996p. n 

-., 



Delennlnaclón de la parte proporcional de la deducción: 

Monto máximo deducible 

Valor de adquislciOn 

Gastos del automóvil en el ejercicio 

Por. 

Parte proporcional de deducción 

GASTOS DEDUCIBLES 

= $ 264,951.00 

$ 311,500.00 

= 85.00% 

$16,500.00 

85.00% 

$14°25 no 

La partida no deducible será el equivalente a $ 2,475.00, que re_nta la diferencia del 

lotal de gastos de $ 16,500.00 Y la parte proporcional de deducción de $ 14,025.00 

2.3.3 REPARTO DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES 

En principio, la participación de las trabajadores en las utilidades de la empresa no será 

deducible según lo establece la fracción 111 del articulo 25 de la Ley, sin embargo, se podrá 

deducir en el ejercicio en que se pague, sólo la parte que resulte de disminuir a dicha 

participación las deducciones relacionadas con las prestaciones sociales otorgadas a los 

trabajadores en efeclivo, en bienes. en crédito o en servicios, por las Que no pagaron impuesto 

en los términos de esta ley. (24) 

(24) Mattlalegal fégtmer\ fiscal de lit p,r.u. Ed. ISEF; MeIóco, D.F. 1998 p. 449 



Participación de los trabajadores en las utilidades 

Menos: 

Ingresos no gravados (artIculo 77 fracciones I a XIII) 

Concepto de ingreso no fiscal (artfculo 78. último párrafo) 

Servicios obligatorios 

PTU DEDUCIBLE EN EL EJERCICIO EN QUE SE PAGUE 

Supóngase que la base para el reparto de utilidades del ejercicio de 1998 fué de 

$485,000.00, 

asila participación de los trabajadores es de $ 48,500.00 ($ 485.00 x 10%). 

Las prestaciones laborales deducibles en el ejercicio en que se obtuvo el mencionado 

reparto y que representan Ingresos del trabajador por los que no se pagó Impuesto en los 

ténninos de la Ley (ingresos exentos). son las siguientes: 

Aguinaldo 

Prima vacacional 

Premios por puntualidad o asistencia 

Reembolso de gastos médicos 

Previsión social 

Fondo de Ahorro 

Vales para despensa 

Ayuda para transporte 

Subsidios por Incapacidad 

Horas extras 

Depreciación equipo de comedor 

SUMA 

$ 4,280.00 

2,140.00 

12,000.00 

900.00 

2,340.00 

9,600.00 

4,800.00 

1,250.00 

470.00 

180.00 

1,050.00 

$ 39,010.00 

"..... .. 



Participación de las utilidades a los 

trabajadores 

Menos: 

Prestaciones sociales deducibles sin pago de 

Impuestos 

PTU DEDUCIBLE EN EL EJERCICIO EN 

QUE SE PAGUE 

$48,500.00 

$ 39,010.00 

$949000 

Entre mayor sean las prestaciones, menor será la partida deducible por concepto de 

participación de los lrabajadores on las utilidades de la empresa. 

Otro concepto Que se excluye como partida deduc:ib!e en este sentido, es la que se refiere al 

pago de cantidades 8 favor de miembros del Consejo de Administración, a obUgacionistas u 

otros, después de haber revisado y aprobado los estados fmanderos y conocido el resultado del 

ejercicio, por Infeñr que dichas cantidades constttuyen un reparto de utilidades o estuvieron 

condicionados a la obtención de estas. 

2.3.4 OBSEQUIOS, ATENCIONES Y OTROS GASTOS ANALOGOS 

Estos conceptos sólo seran deducibles cuando se satisfaga el requisito de ser ofrecidos en 

forma general a los clientes, Independientemente de que sean o no estrictamente Indispensabtes 

para realizar las actividades de la empresa. (Art. 2S-IV LISR) 

Esto Implica que lampoco senln deducibles los obsequios y Blenclones ofrecidos a 

proveedores, empleados bancarios o QJalquier otro acreedor. 
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La generalidad que deberé cumplirse para la deduc:dón, es aquella que se aplica 8 lodos los 

dientes que se encuentren colocados dentro del supuesto normativo que establece la politlca de 

ofrecerfes tales obsequios o atenciones, pero no necesariamente deberá ser el 100% de los 

dientes mencionados. 

Supongamos que una empresa establece el ofrecimiento de obsequios a todos los clientes 

que rebasen un detenninado monto de compras o de servicios, éstos serán deducibles por las 

erogaciones efeduadas en virtud de que se aJmple con la generalidad, no obstante que el resto 

de los clientes no gocen del beneficio. 

Si es un obsequio er que se ofrece, pero en sorteo público, sólo un detennlnado diente es el 

beneficiario, se entiende que se cumple con la generalidad porque todos los clientes participaron 

en dicho sorteo. 

2.3.5 GASTOS DE REPRESENTACION 

Se limita la deducción de los gastos de representación en la fracción V del articulo 25 de la 

ley I cuando se consideren nonnales y propios. por las exageraciones en las que han incurrido 

los directivos de Ja empresa. 

En este caso no deberé interpret8JSe que los gastos cuya deducción se limitan, sean 

únicamente los que realiza el representante legal de la sociedad, sino también los gastos que 

toda persona que en representación de la compaftfa se encuentra en posibilidad de realizartos 

por cuenta de ella. 
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2.3.6 GAS'rOS DE VIAJE Y VIA TICOS 

La fracción VI del articulo 25 de la Ley. prohibe la deducción de los gastos de viaje y 

viáticos, salvo que satisfagan los siguientes requisitos: 

Que se destinen al hospedaje, alimentación, transporte, renta de automóviles y pago de 

kilometraje 

Cuando se apliquen dentro de la faja de 50 kfJómetros que ciramde al establecimiento 

Los beneficiarlos deberán ser empleados de la empresa 

los beneficiarios deberén prestalfe servicios profesionales a la empresa 

Umlte de la deduccfón diaria en la alimentación condicionado a la presentación de la 

documentación relativa al hOSpedaje o transporte: 

Vigencia: EneiJun. 96 JulJOlc. 96 Ene1Mar.99 

En México $ 520.00 $ 565.00 $ 611.00 

En el extranjero $1,041.00 $ 1,129.00 $ 1,222.00 

En este caso, el pago del gasto de alimentos deberá efectuarse mediante tarjeta de 

crédito de la persona que realiza el viaje. 

limite de la deducción diaria en renta de automóvil condicionada a la presentación de la 

documentación relativa al hospedaje o transporte: 

Vigencia: 

En México y en el 
Extranjero 

EneiJun. 96 JulJOlc. 98 EnelMar. 99 

$565.00 $635.00 $ 687.00 

......... 



UmHe de la deducción diarie en hospedaje condicionado a la presenlación de la 

documentación relativa al transporte: 

EneJJun. 9a Jul.lDic. 98 Ene./Mar. 99 

En México y en el $ 2,631.00 $ 2,855.00 $ 3,089.00 
Extranjero 

La Cfa. Z, SAo de C.V., durante el mes de octubre de 1998, envla un ejecutivo a realizar una 

negociación al extranjero con permanencia de tres dIas y escala de dos dfas en terrttorfo 

nacional. Las erogaciones por los gastos de viaje y viáticos son los siguientes: 

Erogación Deducible No deducible 

Boletos de avión $ 3,100.00 $ 3,100.00 

Alimentación: 

En México (dos dlas) 1,168.00 1,130.00 38.00 

En el extranJero (tres dlas) 1,250.00 1,250.00 

Hospedaje: 

En México (dos dlas) 500.00 500.00 

En el extranjero ~res dlas) 1,100.00 1,100.00 

Renta automóvil (tres dlas) 2,409.00 1,905.00 504.00 

SUMAS $ 9 527,00 $ 8 985.00 154;100 

El pago de kilometraje no tiene limite para su deducción y se entiende COmo tal, a las 

erogaciones que haga la empresa en beneficio de personas que le presten servicios 
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subordinadOS o Independientes en compensación de los gastos de viaje que deban realizar en su 

propio automóvil. 

2.3.7 SANCIONES, INDEMNIZACIONES O PENAS CONVENCIONALES 

Las sandones, equlparabJes a las multas Impuestas por las autoridades fISCales en 

Incumpflmiento de sus obligaciones, además de ¡ncunir en su costo, no se acepta su deducción 

para la determinación del resuttado fiscal. porque no resutta ser un gasto estrictamente 

Indispensable para la realización de la actividad empresarial, como lo establece la fracción VII 

del artlaJlo 2S de la Ley. SI bien cuando la erogación pa'" Indemnizar por causa de danos y 

perjuicios a terceras personas, se "deriva de la responsabilidad Incurrida por parte de las 

empresas en el sentido de haber utfllzado en forma licita o IUCita, materiales peligrosos que 

ocaslonen la pérdida en su patrimonio de dichas personas, as! como evitarles obtener una 

ganancia. no serán deducibles por considerarse que se obró por culpa o con dolo imputable a la 

companfa, según las causas de danos o perjuiCios. Sin embargo. 51 alguna ley impone la 

obligadón de resarcir cualquiera de las dos afectaciones, podrán considerarse deducibles las 

mencionadas indemnizaciones por considerar que provienen los riesgos creados o 

responsabilidad objetiva. 

También se apfica cuando los danos y perjuicios SOn previstos como ·penas 

convencionales·, asimismo, cuando fas causas sean por caso fortuito o fuerza mayor o deriven 

por actos de terceros. Es caso fortuito el que proviene de la decisión de personas (una 

devaluadón del peso contra el dOra,,; y esté determinado por la fuerza de la naturaleza 

(huracán, slsmo, etc.); los actos de terceros, cuando sean ajenos o no al establecimiento 

(manifestaciones, vandalismos, huelgas, etc.). 
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Se considerarán partidas no deducibles os daftos y pedulcios, asl como las pehas 

convencionales cuando en foona dolosa exista responsabilidad objetiva Imputable a la 

organización del estabfecimiento. 

2.3.8 INTERESES SOBRE VALORES GUBERNAMENTALES Y OTROS TITUlOS DE 

CREDITO ADQUIRIDOS O PRESTADOS POR PERSONAS FISICAS O PERSONAS 

MORALES NO CONTRIBUYENTES 

En virtud tanto de las personas fisicas como de las personas morales no contribuyentes del 

Impuesto sobre ta renta, que cumplan con ciertos requlsHos, se les exime del pago del Impuesto 

referido sobre los Intereses devengados sobre valores a cargo del Gobierno Federal, asl como 

de los titulas de aédito que senala el articulo 125 dé la Ley, en un sentido de slmetrfa fiscal, asl 

mismo en su fracción VIII, prohibe a las empresas deducir los Intereses devengados sobre la 

adquisición o préstamos de los valores o Ululos provenientes de las mencionadas personas. (25) 

2.3.9 PROVISIONES DE RESERVAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO O PASIVO 

Uno de los recursos para revelar estados financieros en los que se contengan las partidas 

que podrfan presentarse en el futuro, es la creación o incremento de las reservas 

complementarias de activos y pasivos, que a continuación se senalan. 

(25) TI1Itan1iento n.c.! de to.lntereees. Ed. ISEF; MeldCo, D.F. 1996 p. 93 



2.3.9.1 ESTIMACION POR MERMAS Y OBSOLESCENCIA EN INVENTARIOS 

Esta reserva prevé una posible merma en la que se Incurre duránte el proceso de 

transforr'naciOn en Que está expuesta la materia prima. sin conocer en ese momento la 

cuantificación del costo, haciendo el ajuste de la variación en la comparación de los Inventarios 

al término del periodo. la obsolescencia en los Inventarios es común cuando se conoce que 

existirá una pérdida de su valor (cambio de modas y temporadas en la Industria textil, modelos 

en las Industrias automotrices y computacionakts, etc.). 

2.3.9.2 ESTIMACION PARA CUENTAS INCOBRABLES 

PemUtirá afectar los resultados contables previendo aquellas cuentas o documentos por 

cobrar que no logren realizarse, confonne 8 las palftleas estableddas por la empresa en cuanto 

8 monto, pfazo o condiciones de cobranza. 

2.3.9.3 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

La reserva para la depreciacfón y amortizadOn de los bienes de inversión. podrá ser una 

linea reda 8 través de porcentajes, o bien con el sistema que la empresa considere apegado a la 

realidad del desajuste que sufren por el uso o por el transcurso del tiempo. 

2.3.9.4 CREACION DE PASIVOS 

Es de utilidad el registro de las obUgadones que las empresas tienen al cierre de un 

determinado perlado, en virtud de que se reftejan en el estado de resultados del costo de lo 

vendido y gastos que en un determinado periodo contable se conocen se conocen, se Precisa 
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programadón de pagos en la fechas exiglbfes y pennlte evaluar la liquidez flnanciem de la 

negociación. 

2.3.9.5 GRATIFICACIONES ANUALES A LOS TRABAJADORES 

SI bien es cierto, que la Ley Federal del Trabajo en su articulo 87 establece el derecho que 

tienen los trabajadores de percibír un aguinaldo anual antes del dla 20 de diciembre, se puede 

crear la proVisión mensualmente en un monto proporcional esUmado, con la f1nalkfad de afectar 

los resultados contables y estar en condídones de conocer las obUgaclones qUfit se tendrán en la 

fecha del pago de dicha prestadOn labonll. 

2.3.9.6 PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

La utilidad del ejen:ido sujeta a distribuirse entre los trabajadores, representa la afeCladOn 

del resultado en las operaciones del ejercicio social consignando el compromiso que se tiene con 

ellos. 

2.3.9.7 ESTIMACIONES PARA PRIMAS DE ANTIGOEDAD 

Son aquellas que por medio de estudios estadfstlcos o actuariales, se presume podrán 

¡ncurrirse en un periodo detennlnado, antes de que suceda el evento. 

2.3.9.6 RESERVA PARA PENSIONES Y JUBILACIONES 

Al igual que el caso anterior, se prevén los hechos que puedan derivarse confonne a los 

contratos de trabajo. 
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2.3.9.9 PROVISIONES PARA GASTOS 

Es factible que la empresa pueda ¡ncunir en detenninados gastos, sin precisar con exactitud 

de los montos a realizar en farma periódica y que permite estimar la determinación de resultados 

con mayor apego a la realidad y programar el flujo de efectivo necesario para cubrir las 

obligacfones de los mencionados gastos. 

La prohibición de la deducción de las provisiones que se han enlistado con antelación, se 

contiene en la fracción lX delar1fculo 25 de la Ley. que senala: 

-IX. Las provisiones para creadón e incremento de reservas complementarias de activo o 

de pasivo que se constituyan con cargo a las adqulsiciones o gastos del ejercicio, con 

excepción de las relacionadas con las gratificaciones a los trabaja~ores correspondientes al 

ejercicio·. 

No obstante lo senalado. además de las 9ratificadones anuales a los trabajadores, se 

podrén deducir los siguientes: 

Las depreciaciones y amortizaciones de activos fijos. cargos y gastos diferidos, se 

podrán deducir con ciertas Ilmltantes y reglas que en fonna especIfica se contienen en 

el capitulo de Deduccfón de Inversion~ de esta obra. 

La creación de pasivos con cargo a las compras o gastos del ejercido serán deducibles, 

cuando los requlsftos que deban reunir se satisfagan a más tardar el dia en que la 

empresa deba presentar su declaradón anual. 

Se establece en el articulo 29 del Reglamento de la ley, que al momento de realizar los 

pagos con cargo a las reservas que fueron creadas anterionnente y que aún no han sido 
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deducidas, se deberán aplicar a dichas reservas y no se afectarán de nueva cuenta a los 

resurtadOs para evitar una duplicidad. Sin embargo, se podrén considerar deducibles en el 

ejercicio en que dichos pagos se materializan, siempre que se satisfagan los requisitos fiscales, 

Incluyendo los establecidos en materia de retención y entero de Impuestos a cargo de ter'Ceros, 

como son los casos de la fracción IX del artIculo 24 de la ley. rt:íi.iéndcsc entre t:'Itms, a los 

pagos que efectivamente realicen a pel'$Onas flslcas con ingresos de honorarios o de 

arrendamiento, asI como a sociedades civiles por la prestación de servicios Independientes y las 

personas que tributan en el régimen simplificado, cuya acumulación depende del momento en 

que se cobre el precio o la contraprestación padada, asf como los sujQtos del Régimen de 

Pequeno. Contrtbuyente •. 

La fmcelón X del artIculo 25 de la ley, Indica la IimHante Para la daducelón de reserva. 

creadas en concepto de indemnizaciones al personal, antigDedad o cualquier haber de retiro, 

entendiéndose esto úftirno, como pensiones o jubilaciones de personal, salvo que se trate de las 

que si serán deducibles, siempre refieran a las reservas para fondos que se constituirén con 

apego al articulo 28 de la ley y 35 de su Reglamento, que establece los siguientes 

ordenamientos: 

Deberán determinarse confonne a sistemas de cálculo actuarial, que sea compatible con 

la naturaleza de tas mismas prestaciones 

Deberán afectarse en fideicomiso irrevocable 

La reserva deberá Invertirse cuando menos en un 30% en valores gubernamentales, 

Inscritos en el Registro Nacional de Valores e Intennediarfos o en sociedades de renta 

fija 

La diferencia deberá Inverurse en valores aprobados por la Comisión Nacional de 

Valores, para invertir en reselVas técnicas de aseguradoras 

Adquirir o construir casas de Interés social para los trabajadores 
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En el supuesto de que el contribuyente dispusiera de recursos del mencionado fondo 

para fines distintos, cubrirá el Impuesto B la tasa estableckfa en el articulo 10 de la Ley 

2.3.10 SOBREPRECIO EN REEMBOLSO DE ACCIONES 

la no deducibilidad que establece la fracción XI del artrculo 25 de la ley, va dirigida a las 

empresas que cotizan en Bolsa de Valores y que después de emitir una determinada serie de 

acciones, decida posterionnente efeduar el pago para su reembolso, lo haga con una prima o 

sobreprecio del valor nominal, en este caso, el diferencial constituirá una partida no deducible. 

Una empresa emite acciones con valor de $100.00 

PostMonnente paga su reembolso en $110.00 

PARTIDA NO DEDUCIBLE 

$100,000.00 

110,000.00 

1000000 

(26) 

2.3.11. PERDIDA DE VENTA DE BIENES ADQUIRIDOS A COSTO MAYOR DE MERCADO 

Es Indudabte que la autoridad fiscal no justifica la adquisición de bienes a un costo mayor al 

de mercado, por el hecho de no conslderarto estrictamente indispensable, de tal suerte que la 

fracción XII del articulo 25 de la ley, prohibe la deducción de la. pérdida. por caso fortutto, 

fuerza mayor o por la enajenación de dichosa bienes. 

(26) El nuewrégmen ~de 11 ~ de-=c:lonea. Ed.ISEF; M!xb3, D.F. 1996 p. 111 
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Por ejemplo, la adquisk:ión de un tomo universal adquirido en $ 30,000.00 siendo el valor de 

mercado de $ 20,000.00, Y al cabo de un tiempo se enajena en $ 23,000.00. Se observa una 

pénllda de $ 7,000.00, que para eslos efectos no serta deducible, en cambio, se deben! 

detennlnar una gananda fiscal dertvada del precio de venta de $23,000.00 contra el valor de 

mercado de $20,000.00, disminuido de la parte deducibte de ia iflveiSló¡¡ perm!s!b!13 en el 

Impuesto sobre la renta. El ejemplo que se plantea es de carácter didáctico. sin embargo, 

deberán aplicarse las disposiciones relativas a la actualizadón de la parte pendiente de deducir 

de la inversión a la fecha de enajenación. 

2.3.12 CREDITO COMERCIAL 

La ubicación geognlflca de la negOcIación, la calidad de los jlroductos que enajena, la 

eficiencia en el servicio a dientes, asr como el prestigio de marcas y patentes, entre otros, son 

factores que Influyen en el reconocimiento de un crédito mercantil que en fonna adicional 

complementa el real de los activos de una persona moral, este Incremento se refleja en el valor 

de las acciones, en el caso de sociedades mercantiles. 

La amortlzaciOn del incremento del valor en los activos seftalados en el párrafo anterior, es 

lo que se Impone como deducdón fiscal en la fracción XIII del articulo 25 de la Ley, Inc!uslve 

cuando sea adquirido por terceros. 

2.3.13 RENTA DE AVIONES, BARCOS, CASAS HABITACION y AUTOS 

No podrén efectuar las deducciones por concepto de pagos por el uSO o goce temporal de 

aviones. barcos, casas habitaQón y automóviles, los contribuyentes que no satisfagan los 

requlsHos eslablecldos en la fracción XlII del articulo 25 de la Ley y el 30 de su Reglamen1o. 
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Salvo en los casos de renta de casas de recreo, as! como los automóviles comprendidos en 

las categorfas -a., ·C· y ·0·, a que se refiere la Ley del Impuesto Sobre TenenCia o Uso de 

Vehfculos, que no serán deducibles se consideran los siguientes: 

2.3.13.1 REQUISITOS Y LIMITE PARA LOGRAR SU DEDUCCION EN EL CASO DE RENTA 

DE AVIONES 

a) Que los aviones tengan concesión o permlso del Gobierno Federal para ser explotados 

como lineas comerciales. 

b) Que se o~nga autorización por parte de la Administración Local JurldiC8 de Ingresos 

para la deducción del gasto. 

e) Después de la autorización conservar durante 5 anos,-Ia siguiente documentación: 

Plan de vuelo 

coplas de informes mensuales presentados ante la autoridad en aeronátltica cMI, 

conteniendo: 

::::) Origen de los vuelos y su destino 

=> Horas de recorrtdo de cada vuelo 

=> Kilometraje recorrido, carga de kilos y número de pasajeros 

d) Bitácoras de vuelo 

e) El IImHe mi!ximo de deducción diaria vigente del l' de Julio al31 de diciembre de 1998, 

que es el equivalente de $ 4,916.00 Y para los siguientes meses: 

Ene/Jun. 98 $ 5,208.00 

Jun./Dlc, 98 $ 5,652.00 

EneJMar.99 $6,115.00 
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2.3.13.2 REQUISITOS PARA LA DEDUCCION TRATÁNDOSE DE RENTA DE BARCOS 

a) Que las embarcaciones tengan concesión o penniso del Gobierno Federal para ser 

explotados comercialmente. 

b) Que se obtenga autorización por parte de la Adminisíraciófl Local J:.:rl'dk:.!! d~ !naresoS 

para la deducción del gasto. 

e) Después de la autorización conservar durante 5 anos, excepto en el caso de dragas, fa 

siguiente documentación: 

Bitácoras de viaje 

Constancia del pago de servicios de puesto y atraque 

2.3.13.3 REQUISISTOS PARA LA DEDUCCION ·EN EL CASO DE RENTA DE CASAS 

HABITACION 

a) Que se obtenga autorización por parte de la Administración local Jurfdica de Ingresos 

para la deducción del gasto, comprobando que las casas se utilizan por necesidades 

especiales de actividad, como son empresas constructoras o mineras. 

b) Después de la autorización conservar durante 5 anos, la documentación que acredite la 

estancia de las personas ocupantes de dichos bienes. 

2.3.13.4 REQUISITOS Y LIMITE PARA LA DEDUCCION DE RENTA DE AUTOMOVILES 

a) Que los automóviles ~an -utilitarios ., relevan<1O de la obligación que dichos 

automóviles sean del mismo color distintivo, as! corno la de ostentar el emblema, 

logotipo y leyendas, siempre que se cumpla con lo establ,% en la regla 3.721 de la 

Resolución Miscelánea Fiscal para 1998: ~~ 

- se con1rate con amondadoras de autos .. ,.., 

~~ 
~\. ~ 
~ 
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El perfodo del contrato no sea mayor 8 noventa dfas consecutivos o no en un 

ejercicio 

Sea consecuencia de no utilizar un vehlculo utilitario por causas de viaje, reparacíón 

o por dlsposlcíón administrativa del -Hoy no circula-

b) Que el gasto por arrendamiento sea Indispensable para la actividad del contribuyente. 

e) Que el gasto por arrendamiento, se efectúe en la proporción que represente el monto 

orfglnal del bien que para la deducción de Inversiones se pennfta, respecto del valor de 

adquisición de los mismos. 

Para las empresas cuya actividad preponderante sea el arrendamiento de aviones y 

automóviles, se les permite con toda libertad la deducción de pagos por el uso o goce temporal 

de dichos bienes, en virtud de que el ingreso que obtienen al otorgario, los consideran 

acumulables. 

2.3.14 PERDIDA EN VENTA, CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR DE ACTIVOS NO 

DEDUCIBLES 

Para que exista una congruencia con las inversiones no deducibles, la fracción XV del 

articulo 25 de la Ley, tampoco pennite la deducción de la pérdkfa sufrida trattmdose de 

enajenacíón, caso fortuito o tuerza mayor, y sólo en los casos en que los activos son deducibles 

se efectuará en la proporción que senala el artIculo 20 de la Ley. 
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2.3.15 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO E IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION y 

SERVICIOS 

los pagos efectuados por concepto de los Impuestos que le trasladan a las empresas, se 

consideran no deducibles según lo establece la fraCCión xvi <iei artíwJü 25 da k: le~. !I!'! Jos 

siguientes casos: 

Cuando los contribuyentes del Impuesto al valor agregado o el Impuesto especial sobre 

producción y servicios. tengsn el derecho de acreditar dichos lmpuestos contra los que deben 

trasladar, por los bienes que enajenen, los serviCios que presten u otorguen el uso o goce 

temporal de bienes, no se le. pennHlré la deducción fiscal de los Impuestos pagados a su. 

proveedores o prestadores de servidos en virtud de la recuperación que realizan de los cttados 

Impuestos vis el acreditamiento confonne lo establece el articulo 4 de la ley del Impuesto del 

Valor Agregado y 4, 4-A Y 4-8 de la Ley del Impuesto Especial Sobre ProduéCI6n y Setvk:los. 

(27) 

El acredita miento del Impuesto al valor agregadO se podrá efectuar siempre que 

éOrresponda a bienes o servicios estrictamente Indispensables para la realización de actividades 

que graven este Impuesto, salvo que se trate de gastos o Inversiones que no sean deducibles 

para Jos fines del Impuesto sobre la renta, en tal circunstancia no procederé a acreditar dicho 

Impuesto y en este caso, tampoco será deducible este último que le hubiesen trasladada. 

se prohibe la deducción del Impuesto al valor agregadO incluido en las cuentas incobrables 

que se cancelan y que provienen de enajenaciones a pfazos por haber optado por conskf~rnr 

como Ingreso obtentdo en el ejercicio, solamente la parte del precio cobrado en el mismo, En 

consecuencia, el pago del citado impuesto se difiere confonne al articulo 25 del Reglamento de 

la Ley. 

(27) Api:::ac:IOO prjc:tIcI de .. ley dell.VA Ed. ISEF; MexIco, O.F. 1998 p. 121 



Sin emballlo, cuando estén obligados al pago del Impuesto al valor agregado o apliquen la 

tasa del 0% SÓlo por una parte de las actividades. podrán deducir el Impuesto pOr la parte que no 

lengan derecho al acreditamlento. Cuando el contribuyente no tenga derecho al acreditamlento, 

a solicitar la devolución de los Impuestos que le hubiesen trasladado o Que hubiese pagado con 

motivo de la Importación de bienes o servicios, si se podrá efeduar tal deducclón. 

2.3.16 PERDIDA EN VENTA DE ACCIONES 

La fracción XVIII del articulo 25 de la Ley, prohibe la deducción de las pél1lidas en venta de 

acciones y otros tftulos valor cuyo rendimiento no sea interés. 

- Para este efecto deberé obtenerse el siguiente resuhado: 

Ingresos obtenidos en la venta de acciones 

Menos: 

Costo comorobado de adgyjsjdón (cuando sea mayoO 

PERDIDA EN LA lIENTA DE ACCIONES 

Sin embargo, aJUste uns excepción 8 la regla, ya que en forma limitativa se podrá 

determinar uns deducción autorizada. Esta consiste en que la pérdida determinada, no excederé 

de la ganancia en la venta de acciones obtenida en el mismo ejercicio o en los cinco siguientes, 

confonne al siguiente procedimiento: 
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Ganancia en venta de acciones en el ejercicio 

Menos: 

Pérdida en la venta de acciones 

Por: 

Factor de adualización 

pARTE DE I A PERDIDA NO DEDtlCIDA 

Para aduallzar la pérdida en venta de acciones: 

FA = INPC del mes del cierre del ejercicio 

INPC del mes en que 0Ctln1ó la pénlida 

$ 

$ 

Determinación de la parte de la ganancia en venta de acciones o la parte de la pérdida no 

deducida: 

FA = INPC del úttimo mes del ejercicio inmediato anterior al ejercicio en que se deducirá 

INPC del mes del cierre del ejercicio en Que se actualizó por úttima vez 

La deducción, en cambio, procederé siempre Que se satisfagan los requisitos establecidos 

en el articulo 31 del Reglamento de la Ley Que a continuación se menciona: 

En el caso de acciones Que se coloquen entre el gran público Inversionista y provengan de 

sociedades de inversión comunes, el costo Original ajustado se determinaré confonne a la 

siguiente f6nnula: 
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Detennlnaclón del monto original de las acciones: 

Costo comprobado de adquisición actualizado 

M!s: 

Dividendos percibidos a partir del 1° de enero de 1984 

Menos: 

Dividendos distribuidOs a partir del 1· de enero de 1984 

MONIO ORIGINAL AJUSTADO PE lAS ACCIONES 

La actualización de los elementos de la fonnu'ación de referencia se obtendrá como sigue: 

Para actualizar el costo comprobado de adquisición: 

FA = INPC del mes de enajenaCión 

'NPC del mes de adquisición 

Para actualizar los dividen dos percibidos: 

FA = INPC del mes de enajenación 

INPC del mes de percepción 

Para actualizar los dividendos distribuidos: 

FA = INPC del mes de enajenaCión 

INPC del mes de distribución 
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Asimismo, para la determlnacJón de la pérdida de referencia, se tomarán en cuenta las 

siguientes consideraciones: 

Costo comprobado de adquisición: 

Que la adquisición se efectúe en bolsa de valores 

Si la adquisición se hfzo fuera de la bolsa de valores, se tomará el precio que resurte 

ménor entre dicho precio y la cotización promedio en la bolsa de valores del die en que 

se adquirieron 

Ingreso obtenido de la venta: 

Que la venta se efectúe en bolsa de valores 

Si la venta se hizo fuera de la bolsa de valores, se tomaré el precio que resurte menor 

entre dicho precio y la cotización promedio en la bolsa de valores del die en que se 

adquirieron 

Para detennlnar el monto original ajustado, se contará con la 4nformaclón necesaria que 

deberá proporcionar la sociedad emisora de las acciones a petición de los socios que lo soliciten. 

2.3.17. GASTOS EN EL EXTRANJERO A PRORRATA 

Resurta injusta la no deducibilidad de los gastos efectuados en el extranjero que le 

correspondan al contribuyente y que hayan sido prorrateados con residentes en el extranjero y 

con personas no contribuyentes del impuesto sobre ra renta, como lo seltara la fracción XIX del 

articulo 25 de la Ley, ya que no se atiende el alcance cuando menos de una parte del total de 

gastos erogados en esas oondicfones al reunir el requisito de ser Indispensables. 
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2.3.18 PERDIDA EN OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS CON PERSONAS QUE 

POSEAN INTERES OBJETIVO 

Para evitar distorsiones en la determinación del ingl'e$O gravable. se limita I deducción de 

las pérdidas sufridas en las operaciones finanderas derivadas, siempre que se COntraten con 

personas físicas o morales residentes en Méxieb o en otro pafs, cuando en fonna dired8 o 

Indirecta, Incidan en los Siguientes supuestos: 

8) Que uno de los contratantes posea interés en las negociaciones de otra persona 

b) Que existan Intereses entre ambos contratantes 

e) Que un tercero tenga interés en los negocios o bienes de los contratantes 

La única excepclOn a la regla. respecto a la posibilidad de deducir las pérdida. en la. 

operaciones de ref~rencia. será aquella que sufrague en las empresas que componen el sistema 

financiero. 

Las cantidades Iniciales pagadas en las operaciones financieras derivadas de deuda y 

capital, no serán deducibles en su monto original, sino a través de la disminución de las 

cantidades finales de cada liquidación y al resultado obtenido se le aplicarll el componente 

inflacionario, cuando el primero sea mayor, en el caso de operaciones financieras derivadas de 

deuda. En el caso de operaciones financieras derivadas de capital, la dfferencia entre las 

cantidades pagadas inicialmente. contra I~s cantidades finales, se considerará una pérdida 

deducible, cuando estas últimas sean menores en cualquiera de los supuestos establecidos en el 

anlculo 18-Ade la Ley. 
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2.3.19 CONSUMO EN RES'" AURANTES y BARES 

La observancia por parte de las autoridades fiscales en facultades de comprobación, relativa 

8 contribuyentes que han incunido en erogaciones exageradas en materia de CQnsumos en 

alimentos ha llevado a limitar su deducción por medio de la fraCCIón Mi oei iu-¡¡CU:ü 2S de !i:! 

Ley. Sólo en los casos de consumo de alimentos en concepto de gastos de viaje o viáticos, 

podrán ser deducibles. 

Otra prohibición 8 la deducción de alimentos, son los gastos erogados en comedores que no 

estén a disposición de todos los trabajadores. Sin embargo. estando los comedores 8 disposición 

de todos los trabajadores, únicamente se podrá deducir la parte excedente de lo que resulte 

coRfenne a lo siguiente: 

Gastos en comedores durante el ejercido: 

Salario mfnlmo general: 

Numero de trabajadores que hacen uso del comedor. 

Número de dfas que se presta el servicio: 

Cuota de recuperación por cada trabajador 

Oetennlnación de la parte deducibfe: 

Gastos en comedores 

Menos: 

$ 34.45 x 85 x 260 = 

Mas: 

$ 761,345.00 

$ 983,925.00 

$ 34.45 

8S 

260 

$ 8.00 

$ 983,925.00 

$ 8.00x85x260= 

GASTO NO DEDUCIBLE 

$ 176,800.00 $ 938,145.00 

$ 45,780.00 



Sólo la partida que pennite su deducción lo representa. el monto que resulta de murtiplicar 

el salaño mInimo general por el número de trabajadores y por cada dra en que se hubiera 

prestado el servicio, ya que la cuota de recuperación estará fonnando parte de los Ingresos 

acumulables de la empresa. 

Los gastos por servicios de comedor, como son el mantenimiento de laboratorios o 

especialistas que estudien la calidad e idoneidad de los alimentos, serán deducibles siempre que 

reúnan los demás requisitos por tales efectos. 

Los consumos en bares en ningún caso serán deducibles. 

2.3.20 SERVICIOS ADUANEROS. DISTINTOS DE HONORARIOS 

Se establece no sólo el castigo de la no deducibilidad para los contribuyentes que etedúan 

pagos por erogaciones que realizan los agentes aduanales por su cuenta, sino que además, 

deberán considerarse ingreso acumufabJe por los citados agentes, salvo que dichos gastos sean 

respaldados con documentación comprobatoria a nombre de los mencionados contribuyentes, en 

este sentido, sr se podrán considerar deducibles por los contribuyentes y no ingreso acumulable 

por los agentes aduana les. 

Es conveniente aclarar que el estado de cuenta que por costumbre emiten los agentes 

aduanares para el control de los servicios, se ninguna manera seré comprobante para justificar la 

deducción de los gastos relacionados en el mismo. 

Las mismas disposiciones se aplican a las sociedades civiles que presten servicios 

aduanales y que se hubieran constituido en los ténninos dé la fracción 111 del artrculo 146 de la 

Ley Aduanera. 
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2.3.21 SOCIEDADES O ENTIDADES UBICADAS O RESIDENTES EN JURISDICCIONES DE 

BAJA IMPOSICiÓN FISCAL 

Salvo que se demuestre que el preciO o el monto de la contraprestación es Igual al que 

hubieran pactado partes no relacionadas en operaciones comparab1es. los pagos Que :St: 

efectúen no serán deducibles. (Art. 25-XXIII LISR) 

2.3.22 DERECHOS DE ADQUIRIR O VENDER BIENES, DIVISAS, ACCIONES U OTROS 

TITULOS VALOR QUE NO COTICEN EN BOLSA DE VALORES 

Los pagos de cantidades Inidales por el derecho de adquirir o vender bienes. divisas, 

acciones u otros tltulOS valor que no coticen en los siguientes mercados reconocidos: 

• La Bolsa Mexicana de Valores y el Mercado Mexicano de Oerfvados 

• La bolsa de valores y los sistemas equivalentes de cotización de titulos, contratos o 

bienes con cinco anos de operación. y cuando menos hE!;ber sido autorizados para operar 

conforme 8 las leyes del pafs en que se encuentren, donde los precios sean del 

conocimiento público y no manipulados por los contratantes de la operación finandera 

dertvada 

• En el caso de indices de precios, deberén ser pubUcadOS por el banco central o por la 

autoridad monetaria equivalente, para que se considere al subyacente como 

detenninado en un mercado reconocido. las operaciones financieras derivadas 

subyacentes referidas a tasas de Interés, tipo de cambio u a otro indicador, se entienden 

que se negocian en un mercado reconocido aJando los Indicadores se publiquen en un 

medio impreso 
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2.3.23 RESTlTUCION DE LOS DERECHOS PATRIMONIALES TOMADOS EN PRESTAMO 

No será deducible la restitución efectuada por el prestatario por un monto equivalente a los 

derechos patrimoniales de los tftulos recibidos en préstamo. 
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CAPITULO 111 

EL CASO ESPECIAL DE LAS DEDUCCIONES DE 

INVERSIONES, SU FUNDAMENTACION y 

APLlCACION ADECUADA 



3.DEDUCCION DE INVERSIONES 

3.1 ASPECTO CONTABLE 

En este capitulo se establecen las reglas particulares de la deducción autorizada para 

efectos fiscales en materia de inversiones. conocida también con el nombre de Inmuebles, 

maquinaria y equipo, definición contenida en el Boletfn C-6 de Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados, emitido por el InstHuto Mexicano de Contadores Públicos, que se 

transcribe a continuación: 

-'nmuebles. maquinaria y equiPO son bienes tangibles que tienen por objeto: 

a) El uso o usufructo de los mismos en benefICio de la entidad 

b) La producción de articulas para su venta o para el uso de la propfa entidad 

e) La prestación de servicios a la entidad, 8 su clientela o al púbUco en general. La 

adquisición de estos bienes denota el propósito de utilizarios y no de venderios en el 

curso nonnal de las operaciones de la entidad.· (28) 

Para determinar el costo incurrido en la utilización de 10$ bienes tangibles, deberá acudirse 

a un proceso slstemético que pennita conocer en qué medida se podré distribuir en un ejercicio 

social. Existen criterios basados en tiempo y unidades producidas, para lograr que la distribución 

del desgaste por el uso o el transcurso del tiempo, llamado también depreciación, sea lo más 

apegado a la reaildad para que, a su vez, los estados financieros revelen los resurtados del 

ejercicio. 

(28) Pmcipkl6deCG t .... --...d Qlloet'*INiI*' eceptac:Ioa tM.e.p.; Medoo, D.F. 1996 p. e 
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3.2 ASPECTO FISCAL 

Aun cuando para efectos contables se utilice un determinado proceso para distribuir el costo 

de utilización de los bienes de activo fijo, el artículo 41 de la Ley I precisa que la deducción de 

las inversiones únicamente se podrá efeduar aplicando al monto original de la Inversión ios 

porclentos máximos autorizados. 

3.3 MONTO ORIGINAL DE LA INVERSION 

Fonna parte del monto original de la Inve~ón los siguientes conceptos: 

Precio del bien 

Impuestos pagados con motivo de la adquisición 

Impuestos pagados con motivo de la importación 

Derechos 

Fletes 

Transporte 

Acarreos 

Seguros contra riesgo de transportación 

Manejo 

Comisiones sobre compra 

Honorarios a agentes aduanares 

MONTo ORIGINAl DE I A INYERSION 

El impuesto al valor agregado pagado al proveedor con motivo de la adqulSlción, no permite 

integración al monto original de la inversión, sobre todo cuando el adquiriente tenga eJ derecho 

de aaedltar dicho Impuesto, contra el que tenga obligación de pagar a las autoridades fiscales. 
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Sin embargo en los C4)SOS en que no teniendo el derecho del acredltamlento o de solicitar su 

devolución, deberá conslderarto como una deducción en forma directa para que se afecte la 

determinación de su resultado fISCal. 

Las tasas máximas autoriZadas aplicables en cada eJercicfo a los activos fijos por tipo de 

bien, as! como a la maquinaria y equipos distintos, para la determinación de la deducción fiscal, 

se encuentran relacionadas en los articulos 44 'i 45 de la Ley. 

3.4 APLICACiÓN DE TASAS MENORES 

Es factible que las personas morales, apliquen porcientos menores a los máximos 

autorizados, cu-mpfiendo COn lo sfgulente: 

Para el primer cambio: 

• El pon:lento elegido sen! obligatorio 

• Podrá aumentarse sin exceder del máximo autortzado 

Para el segundo y posteriores cambios: 

• Mfnimo deberán transcwrtrclnco anos desde el último carnbio 

• El cambio que se quiera rea.lizar antes del plazo anterior, podré cambiarse 

nuevamente por una sola vez, cumpliendo con el articulo 43 del Reglamento que 

senaJa: 

Cuando no haya incurrido en pérdk1a fiscal en el ejercicio en que se efectúa el 

cambio o en cualquiera de los tres anteriores a éste y, en su caso. se den los 

supuestos establecidos en el artiado 10 del mlsmo Reglamento: 
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Cuando fusione a otra sociedad 

Cuando los socios vendan las acciones en un 25%del capital social de la 

socledád 

Cuando siendo controladora, la controlada opte por consolidar los estados 

financieros 

Cuando se escinda la sociedad 

Cuando se justifique la aplicación de porcientos menores y la decisión no ponga en riesgo 

las expedativas de lo que pudiera resultar en los ejercicios posteriores en_ cuanto e la 

reanudaCión de la aplicación qe las tasas máximas, se podré tomar esta alternativa. 

Determinación de la deducción en cada ejercicio: 

Monto original de la inversión 

Por: 

Porciento máximo aulórizado 

OEDIJCCION ANlIA! 

En ejercicios irregulares, la deducción se calculará en el porciento que represente el número 

de meses completos de utilización en el ejercicio, respecto de doce. 

Deducción anual 

Por. 

POrciento de meses completos de uso 

DEDUCCION EN EL EJERCICIO 
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El porclento de meses completos de uso en el ejercicio, también se apficará cuando el 

contribuyente después de iniciado el ejercicio. comience la utilización de un bien o cuando 

teonlne su deducción. 

TABLA DE LOS PORCIENTOS QUE REPRESENTAN EL NUMERO 

DE MESES COMPLETOS DE UTILlZACION EN EL EJERCICIO 

Un Mes de Uso 1112 8.33% 

Dos Meses de Uso 2/12 16.87% 

Tres Meses de Uso 3/12 25.00% 

Cuatro Meses de Uso 4112 33.33% 

Cinco Meses de Uso 5112 41.67% 

Seis Meses de Uso 6/12 50.00% 

SIe1. Meses de Uso 7/12 58.33% 

OCho Meses de Uso 8/12 66.67% 

Nueve Meses de Uso 9112 75.00% 

Diez Meses de Uso 10112 63.33% 

Once Meses de Uso 11112 91.67% 

Doce Meses de Uso 12/12 100.00% 
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3.5 ACTUALlZACION DE LA DEDUCCION DE INVERSIONES 

En el penúltimo párrafo del articulo 41 de la ley. se concede la posibilidad de revaluar la 

deducción de Inversiones en cada ejercicio, situación estimulante para los contribuyentes que 

desean alentar la reinversión y buscan qiminos para mejorar la actividad económica en las 

empresas, lo que pennite la obtención de utilidades y contribuir con el erario federal en el pago 

de impuestos. 

Actualización de la deducción en el ejercicio: 

Deducción en el ejercicio 

Por. -

Factor de actualización 

DEDUCCION DE INVERSIONES 

fador de actualización para ajustar la deducaón de inversiones: 

FA INPC del último mes de la primera mitad del periodo de actualización del ejercicio 

INPC del mes de adquisición 

SI después de iniciado el ejercicio, se adquiere un bien en el transcurso del mes de abril y 

su utilización comienza en cualquier dfa de dicho mes, los meses completos de utilización se 

constituyen desde mayo hasta diciembre; en consecuencia, representamn ocho meses 

comptetos de uso en el ejercicio, de tal manera que el último mes de la primera mitad será el 

mes número cuatro a partir de mayo, en este caso corresponde al mes de agosto. 
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Sin embargo, si el mes en que $e comienza a utilizar el bien es cualquier dla de mayo, 

representarfan siete el número de meses completos, de uso en el ejercicio (de junio a 

diciembre). Al ser Impar este número, el úrtimo mes de la primera mitad de dicho perfodo se 

considerará el mes Inmediatn SJ;n'-~rtl)r e! q'.!'! ~rres¡:xmda \a mit~ d&j ejercicio y que para el 

caso corresponderfa el mes de agosto. 

3.6 EJERCICIO EN QUE SE INICIA LA DEDUCCION DE INVERSIONES 

No obstante que la definición del concepto de activo fijo seftala dos eventos por los que se 

puede detennlnar una deducción, sea el del uso y el transcurso del tiempo, ahora resulta que 

según el quinto párrafo del articulo que se analiza, desconoce el evento del transcurso del 

Uempo, dado que el Inicio de la deducción lo elegirá el propio contribuyente, lenlendo la 

posibilidad de eSCOger el ejercicio en que se empiecen a utilizar los bienes o a partir del ejercicio 

siguiente. 

Una báscula con capacidad de 75 toneladas adquirida en el mes de octubre de 1997, 

requiere de la cimentación de una bóveda y una platafonna especial que conduye su 

construcción en el mes de febrero de 1998, a partir de esa fecha empieza su utilización, sin 

embargo, se decide Iniciar su deducción hasta el ejercido de 1999. Técnicamente la medida se 

encuentra apegada a la disposición legal, a pesar de que se deSCQnoce la modalidad de efectuar 

la deducción considerando el transcurso del tiempo. 

Resulta conveniente recordar que las depreciaciones contables, debe calcularse sobre 

bases y métodos consistentes a partir de la fecha en que comiencen a utilizarse los acUvos fijos, 

y cargarse a costos y/o gastos. En cambio, para los efectos foscales podrá elegirse la deducción 
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para unos bienes, en el ejercicio de Inicio de utilización y para otros, en el ejerdcio siguiente, 

aun cuando no se haya Iniciado su utilización. 

No es equitativa la disposición del quinto párrafo del articulo 41 de la Ley, de perder el 

derecho de efectuar deducción fJSCa,1 de Inversiones cuando se hubiese omitido en los ejercicios 

set\alados como Inicio de los plazos de deducción, ésta no podrá subsanarse presentando 

deaaraciones complementarias. Las omisiones de la deducción de bienes que Iniciaron su 

deducción con antelac;ión, no tienen la restricción de referencia. 

Supongamos que un contribuyente adquiere bienes de activo fijo durante el ejercicio de 

1997, sin embargo en uno de ellOS no Inlaóla deducción en los plazos pennisJbles, en este caso, 

podrá hace~o con postertoridad pero plerde le derecho a deducir las cantldades que le 

corresponderfan en los ejerciciOS transcurridos en que fue omitida. En cambio, cuando se omita 

la deducción en el ejercicio de 1998 dé un bien adquirido y deducido al cabo de tres anos de la 

disposición en cuestión, se deduce la Interpretación que sI se tendrfa la posibilidad de efectuar la 

deducción del OJarto ano. 

La fonna para incorporar al resurtado fiscal de la deducción omitida, teniendo derechos a 

efectuarta, seré mediante la presentación de una declaración complementaria, recurso que se 

debiera pennitir en Inversiones que no inicien su deducción, a partir de que comiencen los 

plazos para estos efectos. 
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3.7 ACTIVOS FIJOS. GASTOS .Y CARGOS DIFERIDOS ASI COMO GASTOS 

PREOPERATIVOS 

3.7.1 ACTIVOS FIJOS 

De una manera similar al BoJetf" C-6 de Jos Principios de Contabilidad, I a Ley del Impuesto 

SObre la Renta en su articulo 42, define Inversiones en bienes de aCtivo fijo para eredos 

fISCales: 

• Activo fijo es ef conjunto de bienes tangibles que utilicen los contribuyentes para la 

realización de sus actividades y que se demeriten por el uso en el servido del contribuyente 

y por el transcurso del tiempo. La adquisición o fabricación de estos bienes tendrá siempre 

como finalidad la utilización de los mismos para el desarrollo de las actividades del 

contribuyente. y no la de ser enajenados dentro del curso normal de sus operaciones·. 

3.7.2 GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

La definición de gastos y cargos diferidos, para fines tlScales, coinciden con el concepto de 

adivos Intangibles como lo establece el Boletin c.a de Principios de Contabilidad, en lo Que 

respecta 8 los costos en que Incurren o derechos que se adquieren con Intención de que aporten 

utilidades o mejoras en la calidad o aceptación de un producto, como el caso de lOs descuentos 

en al emisión de obligaciones, los gastos de colocación de valores y los gastos de organización, 

Incluyendo las patentes, las licencias y las marcas registradas. 

los gastos y costos diferidos consisten en que los beneficios que aportan se extienden 

durante periodos más allá de aquel en que fueron incurridos, y la diferencia entre ambos lo 



determinan estos periodos. En el primer caso seré Inferior a la duración de la actividad de la 

empresa y en el segundo será ilimftado dependiendo de la duración de la actividad de la misma. 

3.7.3 GASTOS PREOPERATIVOS 

En el último párrafo del articulo 42. Se define lo que representan las erogaciones en que 

una empresa puede ineurrir y que se encuentran encaminadas a Iniciar sus operadones en 

periodos posteriores, tales como aquellas que tienen por objeto la investigación y desarrollo 

relacionados con el disefto, elaboración, mejoramiento, empaque o distribución de un producto, 

asr como la prestación de servicios. 

De los conceptos que se mencionan en el párrafo anterior, se Interpreta que la etapa 

preoperativa no sólo se aplica a empresas de nueva creación, sino también a aquellas que se 

encuentren en marcha, pero que adoptan un nuevo giro o un ramo de actividad diferente o 

elabore y distribuya un nuevo produdo. 

El término del perfodo en etapa preoperat¡va concluye cuando la empresa enajene sus 

productos o preste sus servicios. en fonna comercial. Esto último cuando un producto o servicio 

se vende o se ofrece en fonna constante, en una calidad aceptada por los dientes, y no para 

fines experimentales. 

El método para amortizar los gastos y cargos diferidOS asr· como los gastos preoperativos 

será en Unea reda y las tasas máximas apUcables, se contienen en el artrculo 43 de la ley. Para 

el cálculo de la deduoolón, se procederá en los mismos ténnlnos que los temas anteriores de 

este capitulo. 
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Ejemplol 

I Ejercicio de la deducción: 

Tioo de bien-

Fecha de adquisición: 

Monta original de inversión: 

Porciento máximo autorizado: 

INPC del mes de adquisición: 

INPC último mes primem mRad: 

Monto orfginal de Inversión 

Por. 

Porciento máximo autorizado 

Depreciación anual 

Por: 

Factor de actualización 

DEDUCCION DE INVERSION 

FA = INPCjun.98 

INPC ago. 89 

= 

1998 

Mobmarto 'j eqüipo ue oficina 

4 de agos1o de 1989 

$ 4,000.00 

10% 

48.1287 

251.0790 

251.0790 

48.1287 

= 

$ 4,000.00 

10% 

$ 400.00 

5.2168 

$ 2,086.72 

5.2168 
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Anátl!ls &obre los Requisitos FIscales de Ip Oeduec/ones Autorizadas de !as Personas MorI!IIe! del Rtatmei'! GeoeraI 

Ejemplo 2 

Ejercicio de la deducción: 

Tipo de bien: 

Fecha de adquisición: 

Monto original de inversión: 

Pordento máximo autorizado: 

INPC del mes de adquisición: 

INPC último mes primera mitad: 

Monto original de inversión 

Por: 

POrdento máximo autorizado 

Depreciación anual 

Por: 

Porciento meses completos de uso 

OeduocióndelPertodo 

Por: 

Factor de actualización 

DEDUCCION DE INVERSION 

1998 

Equipo anticontaminante 

21 de marzo de 1998 

$ 320,000.00 

100% 

211.596 

253.5000 

$ 320,000.00 

100% 

$ 320,000.00 

75% 

$ 240,000.00 

1.1980 

$ 287,520.00 

Pordento de meses completos de uso = 9/12 = 0.75 x 100 = 75 % 

FA INPCjul. 98 

INPC mar. 89 

253.5000 

211.5960 

= 1.1980 
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Ejemplo 3 

Ejercicio de la deducción: 

Tipo de bien: 

Fecha de adquisidón : 

Monto original de Inversión: 

Porciento máximo autorizado: 

INPC del mes de edquisición: 

INPC último mes primera mitad: 

Morito Original de inversión 

Por: 

Pordento máxfmo autorizado 

Depreciación anual 

Por. 

Porciento meses completos de uso 

Depreciación del Periodo 

Por: 

Factor de actualización 

DEDUCCION DE INVERSION 

1998 

UOf'O .. in .. ,.; ............... ...t .... ~'''''_ 
"'-.,_ .. • _ ................. ' , ..... U,"-l,II' 

10 de marzo de 1994 

$ 200,000.00 

25% 

98.2051 

238.9610 

$ 200,000.00 

25% 

$ 50,000.00 

25% 

$ 12,500.00 

2.4128 

$ 30,157.50 

POrcientode meses completos de uso = 3/12 = 0.25 x 100 ::: 25% 

FA = INPC ene. 98 = 

INPC mar. !J.4 

236.9310 

98.2051 

= 2.4128 
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3.8 POSIBILIDAD DE SUSPENDER LA DEDUCCION DE BIENES DE ACTIVO FIJO 

Tratándose de contribuyentes que dejen de realizar la totalidad de las operaciones en 

periodos superiores a doce meses, o cuando dejen de obtener ingresos acumulables. durante 

éstos podrán suspender la deducción .de las Inversiones en los ejercicios correspondientes a 

dichos periodos. (Art. 44 RLlSR) 

3.9 ENAJENACION DE BIENES DE ACTIVO FIJO 

En la fracción V del artIculo 17 de la Ley se considera ingreso acumulable la ganancia en la 

enajenación de activos fijos, para su detennlnaclón se consideran dos elementos: el predo 

obtenido por la enajenación de bienes y la parte pendiente de deducir ce los mismos. El sexto 

párrafo del artIculo 41 de la Ley, precisa que en el ejercicio en que ocuna la enajenación, será 

cuando se tenga que deducir dicha parte. 

La combinación de los dos elementos equivale a decir que por una parte es ingreso 

acumulable el recio obtenido derivado de la enajenación, y por otra, constituye una deducción 

autorizada la parte pendiente de deducir, aun cuando para la detennlnación del resurtado fiscal, 

sólo se considera la diferencia. 

La diferencia anterior, también podré ser con signo negativo, esto significa, que si el monto 

de ·Ia parte pendiente de deducir es superior al precio de la enajenaciÓn, el resurtado 

representará una deducclón autorizada. 

Tratándose de la venta de bienes de activo fijo, se deberá ajustar la parte aún no deducida 

conforme a los dos ultimos párrafos comentados. 
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Análisis sobM!os ReguIs!IO$ fl!!cal!!s de las DeduocIones Al1tor!zadas de las p~ Morales del ~ Gtnen!' 

En fonna esquemática se describe fa fónnula para su detenninaclón: 

Monto original de la Inversión 

Menos: 

Deprec;iación acumulada 

Parte aún no deducida 

Por: 

Fador de adualizaclón 

DEDVCCION DE LA INIlERSION 

FA = INPC último mes de la primera mitad del periodo de utilización 

INPC mes de adquisición 
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Ejemplo 4 

Ejercicio de la deducción: 

Tipo de bien: 

Fecha de adquisición: 

Monto original de inversión: 

Pordento máximo autorizado: 

Fecha de la venta: 

Precio obtenido de la venta: 

INPC del mes de adquisición: 

INPC último mes primera mitad: 

Monto original de la inversión 

Menos: 

Depreciación acumulada 

Depreciación 1996 3112 meses 

Depreciación 1997 12 meses 

Depreciación 1996 7/12 meses 

Parte aún no deducida 

Por: 

Fador de adualización 

DEDUCCION DE INVERSION 

FA = INPC mar. 98 = 243.9030 
-~'-'-'-'-

INPC sep. 96 166.9150 

Precio obtenido de la enajenación 

Menos: 

Deducción de inversión 

1998 

Camión de carga 

19 de septiembre de 1996 

$120,000.00 

25% 

20 de julio de 1996 

$100,000.00 

166.9150 

243.9030 

$ 7,500.00 

30,000.00 

17,500.00 

= 1.2910 

$120,000.00 

55,000.00 

$ 65,000.00 

1.2910 

S 63.91500 

$100,000.00 

$ 63.915.00 

GANANCIA ACUMULABLE EN VENTA DE ACTIVO FIJO S 1608599 
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La excepción a la regla para la detennlnacJón de la deduccfón en la venta de bienes de 

activo fiJo, se encuentra en el artfculo 20 de la Ley. y se refiere a bienes en que no se pennite la 

deducdón O que parcialmente son deducibles, como son los casos de automóviles utllrtsrlos, los 

no utilitarios. aviones, ~rc.(ls. cs:~s "'~b."..;dOii, cas¡¡,5 de recreo O comedores no OfreCIdos 8 los 

trabajadores. 

3.10 BIENES DE ACTIVO FIJO QUE DEJAN DE SER UTILES 

Cuando los bienes de activo fijo dejen de utilizarse, se aplicaré el mfsmo procedimiento para 

la determinación de la deduCCión en el ejercicio de la parte aún no dedudda de dichos bienes. 

Para estos efectos, la empresa deberé mantener sin deducción un peso en sus registros. 
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Ejemplo 5 

Ejercicio de la deducción: 1998 

Tipo de bien: Equipo de cómpu10 

Fecha de adquisición: 6 de marzo de 1996 

Monta original de inversión: $ 30,000.00 

Porciento máximo autorizado: 30% 

Fecha de la venta: 30 de noviembre de 1998 

INPC del mes de adquisición: 170.0120 

INPC úhimo mes primera mitad: 248.1460 

Monlo original de la Inversión $30,000.00 

Menos: 

Depreciación acumulada 

Depreciación 1996 3/12 meses $ 6,750.00 

Depreciación 1997 12 meses 9,000.00 

Depreciación 1998 7/12 meses 8,250.00 24000.00 

Parte aún no deducida $6,000.00 

Por: 

Factor de actualización 1.4595 

DEDUCCION DE INVERSION $8,757.00 

FA = INPCmay.98 c 248.1460 = 1 4~i~ 

INPCmar.96 170.0120 



De Igual fonna se limita la deducción en el caso de activos fijos que dejen ser útiles para la 

empresa, que correspondan a los comprendidos en el artrculo 20 de la Ley relativos a la 

prohibiCión de la deduccfón total o parcial del monto original de la Inversión, 

3.11 REPARACIONES Y ADAPTACIONES QUE IMPLICAN ADICIONES O MEJORAS 

Para deducir las reparadones que se hagan a los bienes de activo fijo, en el ejercfCio en.que 

se lleven a cabo, la fraccióf11 del articulo 46 de la Ley, establece un diferimiento en la deducción 

fiscal, en virtud de que en dicho precepto, el Legislador lo ha considerado una nueva Inversión, 

Implique una adidón o mejora al activo fijo, 

El difelimiento consiste en que las cantidades por' reparadones o adaptaciones que 

impnquen adición o mejora al activo fijo, se harén en el número de anos que represente la tasa 

máxima autorizada aplicable anualmente al tipo de bien en el que se hubiese incurrido en los 

citados gastos, conforme al articulo 41 de la Ley. 
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Ejercicio de la deducción: 

Tipo de bien: 

Fecha de adquisición: 

Tipo de reparación: 

Fecha de reparación 

Monto de erogación: 

Ejemplo 6 

Pordento máximo autorizado: 

INPC del mes de adquisición: 

INPC última mes primera mitad: 

Monto original de inversiór\ 

Por: 

Pardento máximo autorizado 

Depreciación anual 

Por: 

POrciento meses rompfetos de uso 

Deducción del Periodo 

Por: 

Factor de actualización 

DEDUCCION DE INVERSION 

1998 

Camión de cama 

30 de septiembre de 1992 

Platafonna y ejes 

15 de junio de 1998 

$22,000,00 

25% 

251.'0790 

260.0880 

$ 22,000.00 

25% 

S 5,500.00 

50% 

$ 2,750.00 

1.1944 

$ 3,284.60 

Porciento de meses C!lmpletos de uso = 6/12 = 0.50 x 100 = 50 % 

FA = INPC ,¡ept. 98 

INPCjun.98 

= 280.0880 

251.0790 

= 1.1944 
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El criterio aplicable a las erogaciones que impliquen adición o mejora al activo fijo, serán 

aquellas que aumenten su productividad, su vida (¡tilo pennHan darle al activo un uso diferente 

al anterior. (art. 4S RLlSR) 

Tratándose de gastos de conservación, mantenimiento preventivo o correctivo y 

reparaciones, cuya finalidad sea la de mantener a los bienes de activo fijo en condiciones de 

operar, en ningún caso se considerarán Inversiones. 

3.12 AllTOMOVILES 

La polltlca flscal respedO ala inversión en automóviles, ha estado sujeta al cumpUmiento de 

diversas reglas, restricciones y requisitos para su deducción durante los últimos anos. 

Afto 

1982 a 1986 

1987 a 1986 

1989 

1990 

1981 

1992 

1993 a 1998 

Deducción de Inversiones 

100% del valor de adquisición. 

70% automóviles de ocho cilindros. 

10 veces el salario mfnlmo general del Distrito Federal elevado alano. 

5.5 veces el salarlo mfnimo general del Distrito Federal elevado al ano. 

100% del valor de adquisición, excepto los ImportadOS diferentes a los de 

fabricación nacional equiparables. 

100% para flotillas de automóviles utilitarios. 

80% automóviles no utUitarios 

100% para automóviles utilitarios 

0% autom6viles no utilitarios 

. 25% autorizado para calcular la deducción de Inversiones en automóviles 

utintarios efectuados a partir del 1· de octubre de 1993 
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La Exposición de Moüvos de la Iniciativa de Reformas para 1992, se refiere: 

• ... en el caso de automóviles se propone que sean únicamente deducibles los gastos e 

Inversiones en flotillas de automóviles utilitarios. En congruencia con esta propuesta, se 

permite únicamente la deducibilidad de los gastos por uso o goce temporal de automóviles 

para el caso de viáticos·. 

En consecuencia, la Comisión de Hacienda y Crédito Público de la Cém~ra de Diputados, al 

llevar a cabo el anélisis respectivo, considero procedente la argumentación y sugirió su 

aprobación acordando la posibilidad de eliminar el abUso que se ha propiciada con este 

beneficio. Sin embargo, ha tomado en cuenta que la limitante a la deducción debe ser para 

aquellos automóviles que no sean utilitarios, apuntando lo siguiente al rendir su dictamen: 

... .tomado en cuenta que es dificil diferenciar el uso de automóvil para actividades 

exduslvas de la adivkfad empresarial de las del uso personal de los contribuyentes, se 

propuso que únicamente puedan deducirse los gastos e Inversiones de dichos bienes 

cuando se trate de flotillas de automóviles utilitarios, plenamente Identificados para los fines 

de la empresa-o 

Para dar a las empresas nacionales el mismo trato que se otorga en el extranjero por la 

deduccfón de vehlculos, evitando asr restarfes competitlvkJad, en la Reforma para 1994, se 

reduce el periodo de recuperación de Inversiones en vehfculos de cinco a cuatro aftas, 

Incrementando la tasa de deducción anual del 20 al 25% apUcable para las realizadas a partir del 

1- de octubre de 1993. 
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3.12.1 DEFINICION DEAUTOMOVIL 

En virtud de que en la Ley del Impuesto Sobre la Renta no se define el concepto de 

automóvil. hemos adophu1Q I!n ft;Hm2 !'.!p!etcri~ el ccnceptü que ~ da en el articulo 5 de la ley 

del Impuesto Sobre Automóviles Nuevos: 

" ... los de transporte hasta de quince pasajeros, los camiones con capacidad de carga hasta 

de 4,250 kilogramos incluyendo los de tipo panel, asf como los remolques y semlrremolques 

tipo vivienda-o (29) 

Para estos efedos, se toma la definición en cuanto al transporte de personas y no asf a los 

que tienen capacidad de carga. 

Se toma parte de la clasificación que contiene el articulo 5 de la Ley del impuesto Sobre 

Tenencia o Uso de Vehfculos relativo a los vehfculos destinados al transporte de quince 

pasajeros, excepto los que conskíera de -efedos·, como son los camiones. vehfculos pick up. 

tractores no sgrtearas tipo quinta rueda, minibuses, microbuses y autobuses Integrales, 

cualquiera que sea su tipo, peso y capacidad de carga. 

3.12.2 MONTO MAXIMO DEDUCIBLE 

La fracción" del articulo 46 de la LISR, eslablece: 

-11. las Inversiones en automóviles sólo serán deducibles hasta por un monto de $ 

244,895.00, slempre que sean automóviles utilitarios'. 

(29) Leydellrnpueillto MJbreAlJorn{MIM Nuews Ed.ISEF; MecIoo, D.F. 1996 p. 103 
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La trayectona que hasta 1998, ha representado el monto IImH. para la deducción d~ 

automóviles, se Inicia desde 1992, cuando se estableció un monto de 60 millones de pesos 

viejos de conformidad con el articulo 7-C de la Ley. considerado como limite de deducdc$n. se 

actualizó trimestralmente hasta 1994 y semestralmente a partir de ~~ ano hasta !a fec!1s. 

Ene./Mar.92 

AbrJJun.92 

Jul./Sep. 92 

Oct./OiC. 92 

$ 60,000,000.00 

$ 62,442,000.00 

$ 63,840,701.00 

$ 65,200,508.00 

De conf9rmldad con el artfculo Cuarto Transitorio del Decreto por el que se crea una 

nueva unidad del Sistema Monetario de los Estados Unidos Mexicanos, publicado en el Olarto 

Oficial de la Federación el 22 de junio de 1992, las sumas contenidas en los estados ~nancieros 

u otros documentes contables Y. en general cualquier otra suma en moneda nacional, deberán 

expresarse en -nuevos pesos-, -centavos·, y en su caso, en fracciones de estos últimos. De tal 

forma que 8 partir del afto de 1993 las actualizaciones se hamo a su equivalente en dicha 

moneda. 
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Ene.IMar. 93 $ 67,156,50 

Abr./Jun. 93 $ 68,949.60 

Jul.lSep.93 $ 70,135.47 

Oct./Dic, 93 $; 7i ,369.85 

EneiMar.94 $ 72,975,86 

AbrJJun.94 $ 74,479.16 

JulJ5ep,94 $ 75,588.90 

Oct./Dic. 94 $ 76,654.70 

Ene./Mar. 95 $ 78,510.00 

AbrJJun.95 $ 102,032.00 

El dia 6 de enero de 1994 el Banco de México pubficó en el Diario Oficial de la Federación: 

•... todas las sumas en moneda nacional que en las leyes fiscales se encuentren expresadas 

en -nuevos pesos- y su abreviatura -N-, 8 partir del 1- de enero de 1996 deberán entenderse 

como "pesos" y su slmbolo "$" ... " 

AsI se ratifica en la pubficación del 15 de diciembre de 1995 en el Diario Oficial de la 

Federación, 8 través del Articulo Segundo Transitorio del Decreto de refonnas fiscales para 

1996. 
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EneJJun.96 $150,000.00 

Juf./Dic. 96 $175,725.00 

Ene.lJun.97 $ 191,646.00 

Jul./Dic. 97 $ 213,014.00 

EneJJun.98 $ 225.689.00 

Jul.lOic.96 $ 244.695.00 

Ene./Mar. 99 $ 264.951.00 

Para determinar el nuevo Umlte de la deducción permisible para el primer trimestre de 1999, 

se utilizaré el siguiente factor de actualización: 

FA a:: INPC mes de noviembre de 1998 

INPC mes de mayo de 1998 

Esta fónnula se desprende del articulo 7-C de la ley, que establece IQ5 meses de 

actualizac;On y que corresponden a enero y julio de cada ano , considerado el .... periodo 

comprendido desde el séptimo me$ Inmediato anterior hasta el último mes Inmediato anterior a 

aquél por el cual se efectúa la actualizaclOn ... ·, pero ademés obtenidos confOnne al articulo 17-

A del Código Fiscal de la Federac;ón, que senala lo siguiente en su primer párrafo: 

•... Dicho factor se obtendré dividiendO el Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes 

anterior al más reciente del perlodo entre el citado indice correspondiente al mes anterior al 

más antiguo de dicho peñodo ... • 

El Umlte máximo de deducción de automóviles en vigor a partir de 1992, impfica una 

inseguridad juódlca en contra de los derechos adquiridos sobre las inversiones efectuadas por 
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los contribuyentes con anterioridad a esa fecha. Sin embargo, elartfculo 6 del Código Fiscal de 

la Federadón, predsa: 

-ARTICULO 6. Las contribuCiones se causan conforme se realizan las situaciones juñdicas o 

de hecho, prevlstas en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que OCUrran. 

Dichas contribuciones se determinarán conforme a las disposiciones vigentes en el 

momento de su causaciOn, pero les serán aplicables las normas sobre procedimientos que 

se expidan con posterioridad 

Podemos asegurar que el UmUe de la base para la deteoninaclOn de la deducción de 

automóviles en un monto máximo, establecido desde el 1- de enero de 1992, de ninguna 

manera corresponde a una noona de procedimiento, por lo que se estima violatorio del articulo 

14 Constitucional que consagra lo siguiente: 

-A ninguna ley se dará efedo retroactivo en perjuicio de persona alguna-. 

los derechos adquiridos para la deduccJón de inversiones realizadas antes del 1- de enero 

de 1992, no debieron fenecer sino hasta que se hubiese agotado su completa depreciación 

fiscal. en el transcurso del tiempo, sobre el monto onglnal de esos anos. 

3.12.3 DESTINO DE lOS VEHICULOS 

Tal vez no fue la intenciOn de la autoridad que la finalidad de los automóviles utilitalios 

fuera exclusiva para el transporte de bienes o prestación de servidos relacionados con la 
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actividad del contribuyente, porque en todo caso, sólo las empresas que requieren de vehrculo 

para realizar los fines del negocio podóan considerario utllftario. 

son: 

Las actividades que requieren un vehlculo para realizar los fines del negocio, entre otras, 

Custodia y transporte de valores 

Ajustadores de las aseguradoras 

Entrega de mensajeria 

Servicios de Instaladones o reparadones telefónicas 

Servicios de limpieza o fumigación a domicilio 

Funciones de venta y cobranza 

3.12.4 OTRAS REGLAS PARA QUE LOS AUTOMOVILES SE CONSIDEREN UTILITARIOS 

a) Que no se enCUentren asignadOS a una persona en particular, salvo que se trate de 

vehfculos asignados a un empleado que funja como chofer, según lo previene el úftimQ 

párrafO de la regla 3.7.22 de Resolución Miscelánea Fiscal para 1999. 

b) otra excepción consiste en la posibilidad de asignar automóviles a una persona en 

particular, cuando sean indispensables en función de la actividad que realice tratándose 

de ajustadores de compaftras de seguros, vendedores o cobradOres, asf como, a 

ingenieros o encargados de obras de construcción que recorran más de 50 kilómetros 

desde su domicilio hasta la obra, facilidad contenida en la regla 3.7.24 de la Resolución 

Miscelánea Flscal para 1997 y que para su cumplimiento requiere: 
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1. Tratándose de ajustadores de compaftfa$ de seguros, vendedores o cobradores, el 

kilometraje recorrido por el automóvil para su actividad, será por lo menos del 90% 

del total de kilómetros recorridos. 

2. Llevar registro de confml non: 

Nombre de la persona 

Marca del vehfculo, ano, modelo y número de placas 

Relación de kilómetros recorridos en cada viaje, destino y propósito del mismo 

3. Cumplir con los requisitos de Identiflcadón del automóvil y que permanezca en un 

lugar designado por la empresa en los dfas en que no labore la persona. 

4. En los casos en que el contribuyente hubiera obtenido Ingresos Inferiores a 

$10,267,494.00 en el ejercicio de 1997, también podrá asignar un único aolomOvU 

utilitariO a una persona en particular y que no pennanezca fuera del hon:Uio de 

labores en un lugar designado para tal efecto, podrá deducir el 50% de su valor, 

siempre que el monto original de la lnve~ón no haya excedido de la cantidad limite 

que permite la ley del Impuesto Sobre la Renta y que se encuentra vigente en el 

eJerclcio de adquisición. Esta opción se encuentra contenida en la regla 3.7.25 de la 

ResoluclOn Miscelánea Fiscel para 1999. 

5. Que pennanezcan fuera del horario de labores en un lugar designado para tal 

efecto, salvo que se utilicen para viajes relacionados con la operadón del negocio 

fuera de una faja de 50 kHómetros que circunde al domidno de la empresa, asf como 

cuando se encuentren en reparación en talleres automotrices. Para tales efectos la 

regla 3.7.23 de la Resolución Mlscelánea Fiscal para 1999 obfiga a llenar un registro 

de control que contenga: 

a) En el caso de viajes: 

Nombre de la persona que utilice el automóvil 

Marca del automóvil, ano, modelo y número de placas 

Kilometraje recorrido en cada viaje, destino y propósito del mismo 
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Fecha de Inicio del viaje 

b) En el caso de reparadones: 

Nombre, denominación o razón social, registro federal de contribuyentes y 

domicilio del taller de reparación 

Marca del automóvil, ano, modelo y número de placas 

Tipo de reparación o servicio 

Fecha de envio al taller 

e) Todos los automóviles deberán tener un mismo color distintivo 

d) OStentar en ambas partes delanteras el emblema o logotipo del contribuyente: 

Emblema. Jeroglffico, sfmbolo o empresa en que se representa alguna figura y 

al pie de la cual se escribe algún verso o lema que declara el concepto o 

moralidad que encielT8. Cualquier cosa que es representación simbólica de 

otra. 

Logotipo. Grupo de letras, abreviaturas, cifras, etc., fundidas en un solo btoque 

para facilitar la composición tipográfica. Forma caraderfstica que distingue 

una marca o nombre de empresa o de un prodUdO. 

En caso de que el contribuyente no cuente con un emblema o logotipo y aún 

teniéndolo, podrá optar por colocar la leyenda -automóvil utilitario· en ambas 

puertas delanteras. 

El espacio que ocupará el emblema, logotipo o la leyenda -automóvil utilitario· 

deberá medir cuando menos 40 centfmetros de largo por 40 centrmetros de 

ancho. 
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El em~ema, Jogotlpo O leyendas deberén ser de un color distinto y 

contrastante al del color del automóvil. 

e) Abajo del espacio del emblema o logotipo deberá Insaiblrse la leyenda propiedad 

de: seguido del nombre, denominación o razón social de la empresa. 

La Inscripción de la leyenda de referencia, tendré una ahura mlnlma de 10 

centrmetros. 

Opciones previstas en la regla 3.7.22 de la Resolución Miscelánea Fiscal para 1999, para la 

Identlficación de los au1omóvites: 

Cuando se haga colocar la leyenda ·automóvil utllttario· deberá ostentar el registro 

federal de contribuyentes en lugar de la leyenda -propiedad de- seguida del nombre de la 

negociadón 

Ocupar las puertas o espado trasero del automóvil para la identificaciOn del automóvil. 

cuando las dimensiones de las puertas delanteras no sean suficientes 

Poner el nombre comercial, marca, dibujo publicitario o diseno de un producto comercial. 

junto con su clave del RFC y con las mismas dimensiones 

Suprimir la leyenda "propiedad de" 

Las empresas con automóviles adquiridos del 1- de enero de 1992, con emblema o 

logotipo de dimensiones distJntas, podnin conservarlos, siempre que se Inscriba el 

nombre de la negociación 

Identificar los automóvUes de cualquiera de las opciones seftalaclas. dentro de los quince 

dlas siguientes a la fecha de adquisidón 



3.12.5 AUTOMOVILES NO DEDUCIBLES 

No serán deducibles las inversiones siguientes: 

a) los automóviles no utilitarios, independientemente del monto original de la Inversfón 

b) Los automóviles comprendidos dentro de las categorías "S". ·C· y "O" a que se refiere el 

anlculo 5 <le la Ley del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehfculos. 

Excepción a la regla: 

Se exceptúa del cumplimiento del Umite, asr como ~e los requisftos apuntados a lo largo de 

este tema, relativos 8 la deducción de Inversión en automóviles a las empresas cuya adividad 

preponderante consista en el arrendamiento de automóvnes. y siempre que los destinen 

exclusivamente 8 dicha actividad. 

Se observa congruente la excepción que se mendona, en virtud de que los ingresos 

obtenidos con motivo de su adlvidad, los acumularén para determinar el resultado ftseal. Los 

citados ingresos provienen de automóviles otorgados en arrendamiento Incluyendo los 

comprendidos dentro de las cetegorlas 'B', "C. Y '0". 

Los porc.ientos máximos autorizados aplicables para el ~Iculo de la deducclón de 

automóviles. se contienen en los siguientes artlculos de la Ley. 

"ARTICULO 44 ..........•.•......••..•.........••...•........••..............••........•..•..•................... 

VI. 25% para automóviles, autobuses, camiones de carga, tractocamiones y remolques-

"ARTICULO 45 .....••...........•.......•...............•.........•.•......•.•......•.............•.......•... 

X. 25% para la Industria de la construcción, induyendo automóviles, camiones de carga, 

tradocamlones y remolques-. 



Ejemplo 7 

I 
Ejercicio de la deducción: 

Tipo de bien' 

Fecha de adquisición: 

Monto original de inversión: 

Monto nmHe deducible: 

Porciento máxjmo autorizado: 

INPC del mes de adquisición: 

INPC último mes primera mitad: 

Monto original de la inversión deducible 

Por. 

Porciento mAximo autorizado 

Depreciación anual 

Por: 

Porciento de meses completos de uso 

Depreciación del periodo 

Por. 

1998 

AuionlÓVii utilnano 

8 de febrero de 1998 

$ 249,043.00 

$ 225,689.00 

25% 

241.0790 

253.5000 

$ 225,689.00 

25% 

$ 58,422.25 

83.33% 

$ 47.016.86 

Fadorde adualización 1.0515 

DEDUCCION DE INVERSION $ 49.438.02 

Pardento de meses completos de uso = 6112 == 0.50 x 100 = 50 % 

FA = INPCjul.98 

INPC febo 98 

= 253.5000 = 1.0515 

241.0790 
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Ejemplo 8 Enajenación de automóvil utilitario. 

Ejercicio de la deducción: 1998 

TIpo de bien: Automóvil utilltarto 

Fecha de adquisición: 24 de enero de 1997 

Monto original de inversión: $ 211,645.00 

Pordento máximo autorizado: 25% 

Fecha de la venta: 29 de octubre de 1998 

Precio obtenido de la venta: $ 201 ,645.00 

INPC del mes de adquisición: 205.5410 

INPC último mes primera mitad: 248.1480 

Monto original de la inversion $ 211 ,645.00 

Partida ño deducible 20,000.00 

Lfmlte máximo deducible $ 191,645.00 

Menos: 

Depreciación acumulada: 

Depreciación 1997 11/12 $ 43,918.88 

Depreciación 1998 10/12 39,926.25 83,845.13 

Parte aún no deducida $ 107,800.87 

Por: 

Factor de actualización 1.2072 

DEDUCCION DE INVERSION Il3!1l3Z 2l 

FA o INPC mayo 98 = 248.1480 = 1.2072 

INPC ene. 97 205.5410 

Precfo obtenido de la enajenaciÓn $ 201,646.00 

Menos: 

Deducción de inversión 130,137.21 

GANANCIA ACUMULABLE EN VENTA DE ACTIVO FIJO .1. 71 508.79 
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~ lIObre !ot Regtb/tos Elst!!es de !P (?!!duccionet A~ do '" eénma. Mors!9 de( Rtg!men Qeneral 

Cabe mencionar que la (fepreciación correspondiente 01 ejercido de 1998 (10112 meses 

completos de uso) Induida en la depreciación acumulada, también es una deducción autorizada 

en ese ejercicio. 

Depreciación del Periodo $ 39,926.25 

Por: 

Factor de actualización 1.2072 

DEDUCCION DE INVERSION EN EL EJERCICIO S 48198,97 

3.13 CASAS,COMEDORES, AVIONES y BARCOS 

Existen una serte de requlsHos a saüsfacer para lograr la deduccfón de estas Inversiones, 

según lo dispone la tracción 111 del articulo 46 de la Ley. En un aspecto general deberá obtenerse 

autorización por parte de la Administración Local de Recaudación que corresponde a la 

jurisdicción del domicilio fiscal del contribuyente, siempre que se compruebe que los bienes se 

utilizan por necesidades especiales de su actividad. 

Para la deducción en ejercicios posteriores. se deberá conservar por cada ejercicio de Que 

se trate, la documentación senoJada en el artIculo 30 del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación. 

En relación con los requisitos partiaJlares de cada inversión constan de Jo siguiente: 

a) Tratándose de casas habitación, se conservará la dOQJmentación que acredite la 

estancia de las personas que OQJpan dichos inmuebles. 

b) En el caso de comedores que por su naturaleza deberán estar a disposición de todos los 

trabajadores de la empresa. 



e) La deducción de aviones y barcos, que tengan concesión o permiso del Gobierno 

Federal para servicios comerciales. los que no tengan la concesión o pennlso. sólo 

serán deducibles cuando se cumpfa con: 

En el caso de aviones. se establece un Ifmlte máximo deducible de una cantidad 

equivalente de $ 5,903,147.00 para aquéllos adquiridos durante el semestre de enero a 

junio de 1998, de $ 6,405,504.00 para los adquiridos durante el semestre de julio a 

diciembre del mismo afta, y de $ 6,930,115.00 para los adquiridos duranle el trimestre 

de enero a marzo de 1999; y segundo conservar la siguiente documentación: 

• Plan de vuelo foliado de cada uno 

• Copia sellada de los Informes mensuales que contengan: 

lugar u origen de los vuelos y su destino 

Horas -de recorrido de cada uno de los vuelos 

KUometraje recon1dO, kilogramos de carga y número de pasajeros 

• Bitácoras de vuelo 

En el caso de embarcaciones se requiere conservar la dOaJmentadón siguiente: 

• Sftácoras de viaje 

• Constancia del pago de derechos de puerto y atraque 

d) Por úftimo, las Inversiones en casas de recreo, en ningún caso serán deducibles. 

3.14 BIENES ADQUIRIDOS POR FUSION O ESCISION 

la fracción N del arUculo 46 de la ley, contiene la regla apUcable en materia de bienes de 

activo fijo adquiridos por consecuencia de fusión o escisión. 

la socfedad que adquiere los bienes los bienes de la fusionada es la fuslonante y representa 

la SOcIedad que subsiste, en el caso de fusión. 
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La sociedad que adquiere parcialmente los bienes de la escindente es la escindida y 

representa la sodedad que subsiste o se crea con motivo de escisión. 

La depreciación ftSCal, en 105 c.asos !'!!endc~:::dc:;. ;¡c 56~ 5üpeliur ai vaior de la parte 

pendiente de deducir en la sociedad fusionada o escindente. 

Asimismo, la fecha de adquisición de los adivos fijos que se considerará, será la que le 

correspondió a la fusionada o esclndente. (Art. 41 párrafo tercero LiSR) 
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Ejemplo 9 

FUSION O ESCISION 

Fecha de fusión o escisión: 30 de sepliembre de 1998 

Tipo de bien: MaQuinaria textil 

Fecha de adquisición: 15 de abril de 1993 

Monto original de Inversión: $12,000.00 

Porciento máximo autorizado: 11 % 

INPC del mes de adquisición: 92.2216 

INPC úHimo mes primera mRad: 246.1850 

Monto original de la Inversión $12,000.00 

Menos: 

Depreciación acumulada: 

Depreciación de 1993 8112 $ 880.00 

Depreciación de 1994 1,320.00 

Depreciación de 1995 1,320.00 

Depreciación de 1996 1,320.00 

Depreciación de 1997 1,320.00 

Depreciación de 1998 9/12 2l1!l!l!l 11~Q QQ 

Parte pendiente de deducir $ 4,850.00 

Depreciación en la fusionante o escindida: 

Depreciación de 1998 3/12 $ 330.00 

Depreciación de 1999 1,320.00 

Depreciación de 2000 1,320.00 

Depreciación de 2001 1,320.00 

Depreciación de 2002 saldo 560.00 4,850.00 

SALDO POR DEPRECIAR I Q QO 
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Factor de actualizadón aplicable a 8 depreciadón de 1998. 

Para la fusionada o escfndente: 

FA = INPC abr. 98 = _...:2...:46...: • ...:1...:850...:-._ = 
INPC abr. 93 

Parte de la fusionante o escindida: 

FA = INPC oct. 98 = 
INPC abr. 93 

92.221e 

263.8150 = 

92.2216 

2.6694 

2.8806 

Para los ejercicios de 1999 hasta el 2002, la fusionante o escindida actualizarán las 

depreciaciones con los facotes de actualización correspondientes. 

3.15 PRIMAS Y GASTOS EN EMISION DE OBLIGACIONES 

Este tipo de gastos se generan al momento de colocar en el mercado (fe valores de una 

determinada emisión de obligaciones por parte de las sociedades o Instituciones de crédito, con 

el propósito de obtener recursos del público Inversionista. Las primas y descuentos representan 

la diferencia entre el valor ofrecido a los obllgacJonisf,as yel valor nominal de la emisión, cuando 

ésta úHima sea mayor. 

El procedimiento para la deducción anual tanto de fas primas y descuentos, como las 

comisiones y gastos erogados con motivo de la emisión, la fracción V del artfcuJo 46 de la Ley. 

Indica que se han! en propon:lón a las obligaciones pagadas en el ejen:lclo. 



Ejemplo 10 

No. de obligaciones emitidas: 

Valor nominal de las mismas: 

Valor colocado al público 

Comisiones y honorarios: 

Fecha de la emisión: 

Determinación del total de gastos Incurridos: 

Valor nominal de las acdones 

Valor colocado al público 

Primas y descuentos 

Mas: 

Comisiones y honorarios 

TOTAL DE GASTOS 

Obligaciones pagadas en el ej~rciclo de 1999: 

31 de julio de 1999 

30 de noviembre de 1999 

1000 

$ 20.00 cada una 

S 18.00 CAda I.!M 

$3,000.00 

1°, De marzo de 1999 

$ 20.00 x 1.000 

$18.00 x 1,000 

$2,000.00 

$ 20.00 x 75 

20.00 x 150 

$20,000.00 

18,000.00 

3,000.00 

$ 5.000.00 

$1,500.00 

3,000.00 

OBLIGACIONES PAGADAS EN EL EJERCICIO $4,500.00 

Determinación de la proporción de obligaciOnes pagadas respecto del total de obligaciones 

emitidas: 

PropordOn = Obligaciones pagadas en el ejerdcio = $ 4,500.00 = 0.225 

Obligaciones emitidas $20,000.00 
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Cálculo de la deducáón en el ejercicio de 1999. 

Total de Gastos 

Por: 

Proporclón 

DEDUCCION AUTORIZADA 

$ 5,000.00 

0.225 

$112500 

otra alternativa para detenninar el resultado fiscal de la sociedad, consiste cuando las 

obligaciones se rediman mediante un sólo pago, la deducción de los gastos se efectuará por 

partes iguales durante los ejercicios que transcurran hasta que se efectúe' eJ pago, 

Retomando los datos del ejempto anterior y que la totalidad de las obligaciones se rediman 

con un sólo pago d'e $ 20,000.00 efectuado el 31 de mayo del 2000. AsI la deducción de $ 

5,000,00, se hará por partes iguales en los ejercicios de 1999 y 2000, en una cantidad 

equivalente a $ 2,500.00 cada uno de ellos. 

3.16 PELlCULAS CINEMA TOGRAFICAS 

la fraccfón VI del articulo 46 de la Ley, precisa la deducción de los gastos y costos en los 

que Incurra una empresa productora de pelfculas. la deducción de la inversión en cada pelicula, 

consiste en disminuirla de la totalidad de los ingresos obtenidos por su exhibición, Sólo en los 

casos en que transcunidos tres anos desde su estreno, no logre redimir dichas fnvers!ones, lo 

hará en los dos ejercicios siguientes. 

3.17 MEJORAS A LOCALES ARRENDADOS 

Al pa~r la fracción VII del articulo 46 da la Ley, repcesenta la contraparte de lo que 

dlSpone la tracción IV del articulo 17, sin embargo exlste una diferencia, mientras que la fracción 



IV del articulo 17, considera ingreso acumulable los que provengan de construcciones, 

Instalaciones o mejoras permanentes en -inmuebles-, la fracción VII considera deducible los 

mismos COnceptos pero que se realicen en -activos fijos tangibles-. 

Los conceptos referidos, se deducirán cuando éstos se hubieren realizado en bienes 

propiedad de terceros y se encuentren comprometidos en contrato de arrendamiento o 

concesión para que queden en beneficio del propietario. 

La deducción deberá determinarse conforme 8 los pardentos máximos autorizados en cada 

ejercicio. En el supuesto de que el contrato termine antes de redimir la totalidad de las 

inversiones, se podrá deducir la parte pendiente en la declaración del ejercido respectivo. 



TIpo de bien arrendado: 

Fecha de inicio del contrato: 

Fecha de terminación: 

Monto original de inversión: 

Fecha de las instalaciones: 

Parcienta mAxJmo autorizado: 

INPC del mes de adquisición: 

INPC último mes primera mitad: 

Monto original de la Instalación 

Menos: 

Depreciación acumulada: 

Depreciación de 1994 9/12 

Depreciación de 1995 

Depreciación de 1996 

Depreciación de 1997 

Depreciación de 1998 

Parte pendiente de deducir 

Por: 

Factor de actualización 

DEDUCCION DE INVERSION 

FA = INPCjun.98 = 
INPCmar.94 

EjemplO 11 

251.0790 = 
98.2051 

T errano y conStIucción 

1·. de enero de 1994 

31 de diciembre de 1998 

$ 60,000.00 en Instalaciones 

31 de marzo de 1994 

5% 

98.2051 

251.0790 

$ 60,000.00 

$ 2,250.00 

3,000.00 

3,000.00 

3,000.00 

3,000.00 14250 

$ 45.750.00 

2.5586 

$11696445 

2.5586 



AnálIsis sobre los Regu!s!tos Fiscales de lit! ~ AÍitortzadas de In_ Penr.onp Morales de! Rfd!rn!n Genera! 

3.18 PERDIDA DE BIENES POR CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR 

El articulo 47 .de la Ley, precisa la deducción en el ejerdcio en que ocurra la pérdida, 

derivados de siniestros ocurridos por caso fortuito o fuerza mayor de los bienes de dvo fijo. 

La deducción se efectuaré hasta por el monto de la parte pendiente de deducir al momento 

de la pérdida. La cantidad recuperada ya sea por la companra aseguradora o responsabilidad de 

terceros, se considerará un Ingreso acumulable. 

Cuando el contribuyente destine la cantidad recuperada de la reinversión, en bienes de 

naturaleza semejantes 8 los que perdió derivado del siniestro por caso fortuito o tuerza mayor, 

se esta~ece en el segundo párrafo del mencionado precepto, la obligación de acumular 

únicamente el excedente que resurte de restar la cantidad recuperada y el valor original de diCha 

reinvernlón. 

En cambio, 51 la reinversión de bienes de naturaleza análoga representa un monto superior 

a la cantidad recuperada, el excedente se considerará una nueva Inversión que estará sujeta a 

las reglas de la deducción de inversiones a partir de la fecha de la citada reinversión, 

aplicándole los porcientos máximos autolizados que le colTespondan según el tipo de bienes. 

El derecho que se tiene para deducir el monto de la reinversión proveniente de la 

recuperación, se ejercerá hasta por la cantidad que represente la parte pendiente de deducir del 

monto original de los bienes que sufrieron la pérdida y en la fecha en que ésta suceda. 

La deduoción de referencia. se ajustará utilizando el siguiente fador: 



UHimo mes de la primera mitad del perlodo en el que el bien haya 

FA = sido utjljz8dº durante el ekmicjo por e' Que se etedC1e 'a dftd"crJón 

Mes de adquisición 

Cuando sea impar el número de meses del perfodo a que se ref.o.e!'e !:: fOrmu:a aiiterlOi, se 

considerará como último mes de la primera mitad, el Inmediato anterior a ra mitad del periodo 

correspondiente. 



Tipo de bien: 

Fecha de adquisición: 

Monto original de inversión: 

POrclento máximo autorizado: 

Fecha del siniestro: 

INPC del mes de adquisición: 

INPC último mes primera mitad: 

Monto original de la Inversión 

Menos: 

Depreciación acumulada: 

Ejemplo 12 

(10 aftas x 5 % = 50 % x $ 20,000.00) 

Parte pendiente de depreciar 

Por. 

Factor de actualización 

PARTE PENDIENTE DE DEDUCIR 

FA = INPCjun.98 

INPC ene. 86 

= 251.0790 

32.8756 

= 

COnstrucción 

1°. de enero de 1986 

$ 20,000.00 

5% 

31 de diciembre de 1998 

32.8756 

251.0790 

$ 20,000.00 

10,000.00 

$ 10,000.00 

7.6372 

$76,372.00 

7.6372 
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Prlm~r supuesto: 

Determlnacfón del ingreso acumulable: 

Cantidad recuperada 

Menos: 

Monto de reinversión 

INGRESO ACUMULABLE 

$123,019.00 

.. n ... .. ~ .. __ 
"",.;J,UI~.W 

$123,019.00 

83,019.00 

$ 40,000.00 

Determinación de la parte pendiente de deducir a la fecha de la péllffda: 

Monto de reinversión 

Menos: 

Parte pendiente de deducir 

INVERSION NO DEDUCIBLE 

Segundo supuesto: 

Camldad recupemda: 

Monto de la reinversión: 

$ 83,019.00 

76,372.00 ( I ) 

$ 664700 

$123,019.00 

$153,019.00 
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Oetennlnación de una nueva inversión: 

cantidad recuperada 

Menos: 

Monto de reinversión 

NUEVA INVERSION DEDUCIBLE 

$123,019.00 

153,019.00 (") 

$ 30,000.00 

( I ) En este caso la deducción no se hará en un sólo ejerclcio, sino en la parte que le 

corresponda en cada ejercicio hasta el número de anos pendientes de agotar el monto original 

de la inversión. 

( 11 ) Monto sujeto a la deducclón 8 partir de la fecha de la reinver.;¡ón aplicando parcientos 

autorizados. 

Detennlnación de la parte pendiente de deducir a la fecha de la pérdida: 

Monto de reinversión 

Menos: 

$ 153,019.00 

Parte pendiente de deducir 76,372.00 

INVERSION NO DEDUCIBLE $ 76,647.00 

En el cuarto párrafo del articulo 47 se indica que la reinversión en bienes de naturaleza 

análoga a los que perdió la negociación, deberá efed.uarse a el~ón del contribuyente, en el 

ejercicio en que se obtenga la recuperación, o en los dos siguientes. Sin embargo, en el 

supuesto de que las cantidades recuperadas no se reinviertan en los plazos trmftes para hacer1o, 



al término el tercer ejercicio se considerará Ingreso acumulabJe el importe de dicha 

recuperación. 

3.19 DEDUCCION EN CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO F!N.~NC!ERO 

la deducción que proceda en bienes de activo fijo, adquiridos mediante contratos de 

arrendamiento financlero, se detenninará aplicando los porcientos máximos autorizados por tipo 

de bien, al monto Original de la Inversión, conforme al procedimiento descrito anteriormente. El 

monto original de referencia según el articulo 48 de la Ley, será el valor consignado con el 

contrato respectivo. 

Se entiende por contrato aquél que por medio del cual se otorga er uso o goce temporal de 

bienes tangibles, Siempre que se cumpla con los requisitos establecidos en el articulo 15 del 

Código FISCal de la Federación: 

al Deberá celebraJSe conlnrto por escrito. 

b) Consignar lo siguiente: 

Valor del bien objeto de la operación 

la tasa de interés pactada o la mecánica para detenninarla 

por virtud del contrato de arrendamiento flnanciero, regulado por la Ley General de 

Organizaciones y ActiVIdades Auxiliares de Crédito, el contribuyente se obliga apagar como 

contraprestación a la arrendadora financiera que le otorga el uso o goce temporal de bienes de 

su propiedad, durante On plazo Inicial forzoso, en el que se liquidará en pagos parciales, según 

lo convenido, una determinada cantidad de dinero que cubra el valor de adquisición de los 

bienes as' como las cargas financieras, y adoptar al término de dicho ~azo alguna de fas 

siguientes opcfones: 



• Adquirir la propiedad del blen mediante el pago de una cantidad menor al de mercado 

"opción de compra". 

• Prorrogar el plazo para continuar con el uso o goce temporal, pagando una renta interior 

a los que originalmente se pactaron. 

• Participar con la arrendadora financiera en el precio de la venta de los bienes a un 

tercero, en las proporciones oonvenidas en el contrato. 

Se podria prever que la contraprestación sea equivalente o superior al valor del bien al 

momento del contrato. Con esto se evita incurrtr en causas de presuntiva de estimativa de 

contraprestaciones por parte de la autor1dad fiscal, cuando se pacten a menos del precio de 

mercado. (Art. 64 LlSR) 

En los casos en que se ejerza la opción de compra, o bien, por prorrogar el ptazo inicial 

forzoso, la fracción I del articulo 50 de la ley, considem el Importe pagado de la opción, como 

complemento al monto original de la inversión. 

la deducción de dicho complemento se detenninará, corno se muestra en el siguiente 

esquema, independientemente de que el mencionado precepto establece la detennlnación de un 

porcentaje: 

Complemento del monto original de la inversión Depreciación anual 

No. de aftos que faltan para tenninar la deducción 
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Arrendamiento financiero: 

FechO de celebración: 

TIpo de bien: 

Monto original de la Inversión: 

Por'Ciento máximo autorizado 

Plazo inicial forzoso: 

Tasa de interés: 

Importe opción de compra: 

Fecha de ejercer la opción: 

Cálculo de la depreciación anual: 

$ 60,000.00 x 8% = S 4.800.00 
2 anos pendientes de depreciar 

Tabla de depreciación: 

Ejercicio Monto original 
de Inversión 

1997 $ 60,000.00 
1996 60,000.00 
1999 60,000.00 
2000 60,000.00 
DEPRECIACION TOTAL 

Ejemplo 13 

Contrato No. 4713-95 

Equipo de transporte 

$ 60,000.00 

25% 

24 meses 

TIIE mes 6 puntos 

8 % del monto original 

30 de diciembre de 1998 

= $ 2,400.00 

Pareiento de Depreciación Oepraciación 
depreciación anual complementaria 

25% S 15,150.00 
25% 15,150.00 
25% 15,150.00 $2,400.00 
25% Hi :ISO DO S2~aDQC 

HQ QOJl QO 54 800 00 

Aun cuando la dlsposición no regula la posibUldad de ajustar cada una de las depreciaciones 

complementarias. a nuestro juicio deberte" aduallzarse con los lineamientos establedCIos en los 

articulas 41 Y 41 de la ley. para Que se mantengan ~n la misma categoña jurídica que le 

corresponde a lo que representa una adición al monto original de la Inversión. 



Si la opción elegida por el contribuyente en el contrato de arrendamiento finanCiero es la de 

obtener partlclpaclón en la venta de bienes a terceras personas, la fracción 11 del precepto. 

estabfece la determinación de la deducción afecta a los bienes enajenados, como sigue: 

Pagos efectuados 

Menos: 

Cantidades deducidas 

Diferencia (cuando sea mayor) 

Menos: 

Participación por venta a terceros 

DEDUCCION DE INVERSIONES 

En el supuesto de que la diferencia entre los pagos efectuados y las cantidades deducidas, 

sea menor que la participación obtenida por la venta de bienes 8 terceras personas, el resultado 

representará un Ingreso acumulabfe, Incluso cuando no se senale expresamente en dicha 

fracción. 



CAPITULO IV 

CONCLUSIONES 



4.1 CONCLUSIONES 

Dada la situación por la que atraviesa nuestro pafs, el Gobierno Federal ha tratado ano con 

afto de Incrementar la base de ImpuestO de lOS conmbuyentes, y asio ha p¡uvooado i¡ü6 el fisco 

implemente con mayor fuerza una de las facultades de comprobación -'as vISitas domiciliarias o 

revisiones de gabinete·, descubriendo partidas consideradas por la empresas, las cuales no 

cumplen con todos los requisitos flSC8les, establecidos en el Código FLSCaI de la Federación y 

sus reglamentos, la Resolución Misceláne. Fiscal, la ley del Impuésto sobre la Renla y su 

reglamento, y la Ley del Impuesto al Valor Agregado y su reglamento; es común que los 

contribuyentes al momento de recibir su comprobante. ya $8a facturas o recibos, no verifican si 

traen Impreso todos los datos que debe de contener. y al momento de enviar o entregar la 

doc;::umentación 8 su contador, resulta que éstos los enviamos a no deducibles con- el fin de 

evitar problemas a largo plazo con el Departamento de Auditarla Fiscal de la secretarfa de 

Hacienda y Crédito púbrico. 

Los temas que se desarrollan en esta Investigación contienen las disposlciones aplicables 

en materia del Impuesto Sobre la Renta para las personas morales y se encuentran analizadas 

con los comentarlos, casos prácücos, fónnulas de fácil interpretación; incluyendo asimismo los 

procedimientos contenidos en la Ley que pennitan de manera ágil su correcta apli<;:aclón en los 

casos particulares. 

De acuerdo al-estudio de investigadón realizado, es importante que todas las personas que· 

hayan leido este tema, analicen y conozcan la aplicación detanada y adecuada sobre las 

deducciones autorizadas y sus requisitos previstos actualmente en las leyes flSCSles. Ya que 

siguen existiendO -lagunas· que no se aclaran en las leyes y esto ha Provocado mucho 

desconCierto por parte de los asesores o tratadistas en materia de impuestos, incorporando 



partidas que a su criterio se puedan considerar para disminuir el resultado fiscal provocando a 

largo pfazo un grave problema para las empresas. 

Es importante recomendar a todos los contribuyentes que no es nada más incluir partidas 

sin estar soportadas. ya que a largó plazo provoca serios problemas para uno mismo. debido a 

los accesorios que pagamos a la Secretaria de HaCienda ~ Crédito Público. 

Dentro del capitulo del caso práctico realicé el tratamiento para determinar el adecuado 

desarrollo de las partidas de inversiones. ya que si realizamos las adecuadas y necesarias para 

la adividad de la empresa, ésto puede ayudar a que disminuyan su base del impuesto y 

paguemos menor cantidad de Impuesto sobre la Renta, ya que el Gobiemo reconoce los efectos 

de Inflación en dichas partidas. 

Cabe mencionar que dentro del proceso legislativo en nuestro país, resutta indiscutible 

reconocer que la redacción utilizada para emitir las leyes. se sustenta en una sintaxis 

verdaderamente técnica; por esta razón también resulta conveniente identificar la imperiosa 

necesidad que requieren las personas involucradas en su estudio. para lograr interpretar y 

aplicar colTéctamente las disposiciones concretas que de ellas deban cumplirse. 

Dada la naturaleza y co~plejidad en el tratamiento de las deducciones autorizadas de las 

personas morales del Régimen General, considero que actualmente es importante unificar 

criterios con organismos gubernamentales, privadOS o colegios. para que de esta manera los 

contribuyentes cumplan adecuadamente con todas las disposiciones estableddas en materia 

tributana, y contribuir de esta manera para el gasto público, por lo que considero que mi 

hJpótesis, si cumple con el objetivo que me motivó a llevar a cabo esta investigación. 



Anátlsts sobre los Regyisftos FlSc81es de 1M! Deducciones-Autoriztdas de las Personas Morales de{ Régimen General 

Por lo consiguiente espero que mi tema de Investigación de Tesis sirva como gura de apoyo 

sobre el tratamiento contable y fiscal sobre las partidas deducibles, no deducibles y sus 

requisitos, de acuerdo a las leyes fiscales, disposiciones transitorias o de las resoluciones 

misceiánea. 
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